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Az „  1 rí •erdélyi p é l d a

Az a csalódás, amely az erdélyi 
magyarságot a választási paktum­
hoz fűzött várakozás meghiúsulásá­
val érte. úgy látszik, egy nagy át­
szervezési folyamat hajtóerejévé 
vált. Erre vall az a nyílt levél, 
amellyel Spektator, ji kiváló aradi 
magyar publicista — családi nevén 
dr. Krenner Miklós és békebeli fog­
lalkozása szerint gimnáziumi tanár, 
az októberi forradalomban szegedi 
tankerületi főigazgató — a politikai 
tömörülés uj szempontjait köti az 
erdélyi magyarság lelkére, A nyílt 
levél 'közzétételének előzményeiből 
és abl)ól a visszhangból, amelyet a 
nyilt levél keltett, megállapítható, 
hogy nem elszigetelt egyéni akció­
ról van szó, hanem az erdélyi ma­
gyar párt belső ellenzékének a párt­
élet regenerálására irányuló, gondo­
san 'előkészített, széleskörű mozgal­
máról.

Spektator rámutat arra, hogy az 
erdőlyi magyar párt gyökérrendsze­
rét kell kiépíteni a terebély ápolása 
helyett. A romániai magyarság ve­
zetni között a régi magyar társadal­
mi és politikai élet előkelőségei fog­
lalnak helyet, de a párt gyökérzete, 
amelyből a törzs az életncdveket 
szívja, nem eléggé szétágazó ahhoz, 
hqjgy a hatalmas fát a szükséges 
táplálékkal láthassa el. A paraszt, a 
kereskedő, az iparos és a progresszív 
vtárosí polgár nem tekintheti a ma­
gyar pártot jogos érdekei hathatós 
képviseletének, ha a vezérkar össze­
tételében nem jut érvényre a párt 
tömegeinek gazdasági, szociális és 
yilágnézleti rétegeződése. Az erdélyi 
.magyar párt irányitói jobb felé ori­
entálódtak, holott az eltérő felfogá­
sok között középidőn kellett volna 
haladniok, hogy az ellentétek külön­
böző nevezőjű törtjeit az egyetemes 
nemzetiségi érdekek legkisebb közös 
többesével rendezzék. Ehhez járul 
az a minden utódállamban tapasztal­
ható visszásság, hogy a magyar ki- 
sebség vezérei a zárt ajtók mögött 
hozott határozatokat a faji szolidari­
tásra és hűségre való hivatkozással 
légmentesen elzárták a magyar rész­
ről eredő kritika elöl.

A vezetők és vezetettek kölcsön­
hatásának ezek a fogyatkozásai 
okozták Spectator szerint, hogy az 
Avarescu-kormánnyal kötött pak­
tum, amely huszonhárom magyar 
képviselőt segített be a bukaresti 
parlamentbe magának az erdélyi 
magyarságnak nemzetiségi kívánsá­
gai közül semmit sem teljesített. 
Olyan kisebbségi párttal szemben, a 
melynek ügyeit autochtón módon, a 
demokrácia követeimét^ cinek negli­
gálásával intézik, a hatalom birtoko­
sai abból a feltevésből indulhatnak 
ki. hogy a tömegek igényei egyesek 
ambíciójának kielégítésével, lesze- 
relhetök. Erinek a feltevésnek meg­
döntésére és az e rd ’iyi magyarság 
változatlan célkii' zéseinek nyoma­
tékos demonstrálás ra sz 'ksé es a 
párt újjászervezése. a kritika ’Ohm­
nak helyreállítása n pártéit.ten bch'il, 
a jóhiszemű elégedetlenség termé­
kenyítő ereiének gyiimölcsöztctése 
és mindazoknak a vezéreknek eltá­
volítása, akik a vállalt feladatok be­
töltésére alkalmatlanoknak bizonyul­
tak.

Az erdélyi magyar nárt ellenzéké­
nek akciója, amelyet Spectator nvilt 
levele vezet be, a romániai magyar­
ság életképességének reflexmozdu­
lata a saját vezetői politikai hibái­

nak kivédésére. A sikraszállás nem 
a paktumos politika, liánéin a párt­
vezetőség egyoldalú mentalitása el­
len éleződik ki, amely azt látszatot 
kelti, mintha a magyar párt nem az 
egész erdélyi magyarság osztatlan

Csehszlovákiában lesz a legközelebbi 
kisan ián t-konferen cia

A kisantant külügyminisztereinek tanácskozása Genfben
Géniből jelentik: A kisantant kül­

ügyminiszterei Genfben hétfőn és 
szerdán tanácskozást tartottak, a 
melyen a nemzetek szövetségének 
és a népszövetségi tanácsnak műkö­
désével kapcsolatos kérdéseket vi­
tatták meg. Megállapították, hogy a 
Népszövetség, sikeres működése és 
annak megsziláridtása, továbbá a

adba érkezett
Másfélóra hosszat tárgyalt Uzuaovies miniszterelnökkel —

klubban Stanojevics a Pasicv-csoport tagjaival tanácskozott
A radikális

Beogradból jelentik: A politikai 
élet csütörtökön meglehetősen meg­
élénkült a fővárosban, amit főleg az 
idézett elő, hogy

Sztojanovics Áca reggel nyolc 
órakor Beogradba érkezett.

Sztanojevics Áca az egész délelőttös 
át tárgyalt a Pasicshoz közelálló 
politikusokkal a radikális klubban.

Ezalatt Simonovics Milán szo­
ciálpolitikai miní-zder Uzrno- 
vlcs miniszterelnököt kereste 
fel és két óra hosszat tárgyal­

tak.
Ezen a tanácskozáson hír szerint 
szóbakerült Rcidics Istvánnak az a 
genfi nyilatkozata is, mely szerint 
reflektál a szociálpolitikai tárcára 
és Simonovics állítólag megkérdezte 
a miniszterelnököt, hogy ennek a 
(űrnek mi az alapja. Azonban a ta­
nácskozás anyagáról sem a minisz­
terelnök, sem Simonovics szociálpo­
litikai miniszter semmi felvilágosí­
tást nem adott a sajtó számára.

Sztoianovlcs Áca délután öt 
órakor felkereste Uzunovics mi­
niszterelnököt és má»íél óra 

hosszat tanácskozott vele.
Később áín/cszfmovzc’s Bózsó belügy­
miniszter, jovanovics Vásza közle­
kedésügyi miniszter és Perics Ninkó 
pénzügyminiszter tettek látogatást a 
miniszterelnöknél.

Makszimovics belügyminiszter az 
esti órákban hosszasan tárgyalt 
Í/ZUZ7OVÓS miniszterelnöki éi. A ta­
nácskozás után sem a miniszterel­
nök, sem a btlügyminiv.o.m nem 
olvt h t'!andó nyilaik -zni P ’ mov/'cs 
csak annyit jelentett ki, hogy

Sztanoievles Á- a a leg' rW'teh- 
bi napokban Caftafba, Pastes 

Nikolálioz utazik.
zi dam okrala p á r t vá lasza  
U zunovics nyi a tboza tára

Uzunovics miniszterelnök keddi 
nyilatkozatára eddig még nem hang­
zott el hivatalos el’enzéki válasz. A 
Novosti csütörtök esti számában 
cgv félhivatalos jellegű demokrata- 
párti közvélemény jelent meg. amely

akaratának letéteményese volna. A 
gyergyószentmiklósi nagygyűlésen 
fog eldőlni, hogy az átszerzevés cs 
selejtezés programjának van-e 
számba vehető tábora. Akárhogy fog 
is azonban kiütni az erőpróba, annyi

most zárult ülésszakban kifeitett 
i eredményes tevékenysége a nemze­
tek közötti békés, zavartalan és ered­
ményes együttműködést van hivatva 
biztosítani..

Megvitatták a kisantant külügy­
miniszterei a nemzetközi helyzetet 
először általánosságban, maid a kis- 

I antant államaival összefüggésben.

polemizál a miniszterelnökkel. A de­
mokrata párt a közlemény szerint 
nem érti, miért van szükség a radi­
kálisok és Radics-párt egyetértésé­
nek hangsúlyozására, amikor még a 
Nikics-kérdésben sincs egyetértés a 
két kormányzópárt között. A továb­
biakban a demokratapárti közlemény 
visszautasítja a miniszterelnöknek 
az ellenzékre vonatkozó kijelenté­
seit.

F elépíti a D una-irátakat
Csütörtökön a deli órákban Perics 

Ninkó pénzügyminiszter és Triiko- 
vics Márkó, a parlament elnöke ta­
nácskozást folytattak a miniszterel­
nöknél a vajdasági Duna-gátak fel­
építéséről. A védmitvekre vonatko­
zólag áz a jelentés érkezett a pénz­
ügyminiszterhez, hogy tíz és félmil­
lió dinárra van szükség azok kiépí­
téséhez. értesülésünk szerint a tár­
gyalások során az a vélemény ala­
kult ki, hogy erre a tíz és félmillió 
dinárra meg lehet találni a fedeze­
tet, továbbá az ármentesitő társula­
tok számára folyósítandó nagyobb 
segélyekre is.

X m onopoligazgat óság  
szám adása a pén zü gyi 
bizo ttság  e lő tt

A pénzügyi bizottság csütörtök 
délelőtti ülésén az állami monopol- 
igazgatóság jelentéseivel foglalkoz­
tak. Az ülésen megjelent Todorovics 
állami monopoligazgató is, aki a do- 
hány, só, petróleum, cigaretta-papír 
's z. 1 ,rin monopóliumok ic'ől fog 

zletes leleutést tenni ft bizottság­
nak.

A csibörtr ki ülésen csupán * do- 
iiá’iy-moUopóliiun kérdésével íojíIj I
koztak. A jelentés szerint az ország 
területen hat dohánygyár, két ciga­
rettapapír-gyár és egy állami do­
bozgyár működik. Ezenkívül van 
negyvenhat dohányfeldolgozó-telep 
és ezeknél az üzemeknél a munká­
sokon kiviil 733 tisztviselő, 237 napi- 
díjas. 465 szolga van alkalmazásban. 
A jelentés megállapítja, hogy a do­
hány-monopólium bevételei évrÖl- 
óvre emelkednek. 1923-ban két mil­

bizonyos, hogy Erdélyben a magyar 
párt dolgozik, harcol, eleven ténye­
zője a politikai életnek. Milyen 
messze vagyunk mi itt a Vajdaság­
ban a küzdelemnek ettől a stádiumá­
tól!

Megállapították, hogy a kisantant 
államai teljes érdekközösségben 
vannak és hogy az összes nemzet­
közi kérdések tekintetében a külügy­
miniszterek véleménye megegyező. 
A kisantant külügyminiszterei elha­
tározták. hogy legközelebbi konfe­
renciájukat 1927 juniusában tartják 
meg Csehszlovákiában.

liárd 123 millió dinár volt a bevétel, 
1925-ben két milliard 446 millió di- 
2195-ben két milliárd 466 millió di­
nár volt a bevétel, az illetékeken kí­
vül. A munopoligazgatósng bevéte­
leiből fizeti a háború előtti kölcsönök 
annuitásait, azonkívül a Blcer-köl- 
csön annuitását. A háború előtti köl­
csönökre szazkét millió, a Blcer-kÖl- 
csönre hetven millió dinárt fizetnek 
ki évente.

A jelentés megállapítja azt is, 
hogy rendkívül sok nehézségekkel 

ell megküzdenie a monopoligazga­
tóságnak megfelelő raktárak hiá­
nyában. A monopoligazgatóság 
1923-ban Kacsaninon és Prilepen ál­
lított fel raktárakat, azonban még 
több raktárra volna szükség. 1925- 
ben száz millió hitelt kert a mono­
poligazgatóság a nisi dohánygyár és 
a sótelepek rendbehozására, azon­
ban ezt a hitelt nem szavazták meg. 
Közli még a jelentés, hogy a mono- 
poligazgatóság tárgyalásokat kez­
dett a bécsi Agrárbankkal, a Keres­
kedelmi Bankkal, valamint a Gene­
ral Companieval. nagyobb mennyi­
ségű dohány kiszállítása cél iából. A 
három vállalat kedvező ajánlatot tett 
és a konvenciókat is megkötötték 
már, a konvenciókat azonban a-mi­
nisztertanács visszautasította. A do­
hánymonopólium igazgatóságainak 
véleménye szerint az ajánlatokat el 
kellene fogadni, mert azokból csak
haszna lenne az államnak.

A jelentés felolvasása után De- 
nietroviis Juraj, Setycrov Szlávkó 
és Vili U nűtire kél i elök intéz­
tek kér ’soken U dorovies igazga- 
tói'Ox. ! Aépp az irái ctdeklödtck, 
hofy mennyi a monopohttmi épüle­
tek éltéke, menny az amortizáció), 
mennyi a nyugdíjasok száma a rno- 
nopóHuin-igazgatösagnál és ezek 
nyűgül iára mennyit fizet a monopó­
lium és mennyit az allairi. Vcgii! 
megkérdezték Todcmvlcs igazga­
tót, hogy a feldolgozott dohány ára 
hogyan alakult az évek lolyamán.

Todorovics ismertette az árakat 
192’-tői 1925-lg. Elmondotta, hogy 
1921-ben 8.65 dinárért, 1925 ben pe­
dig 20.49 dinárért váltották be a do-
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hány kilóját. Megjegyezte a iriono- 
póligazgató, hogy Bulgáriában és 
Törökországban jóval kevesebbet 
fizetnek a dohánytermelőknek.

Az ülést pénteken folytatják és a 
többi monopólium-cikkekre vonat­
kozó jelentéseket fogják áttanulmá­
nyozni.

Tárgyalások a pan csevó i 
h id  fe lép íté sé rő l

A közlekedésügyi minisztériumban 
csütörtökön tárgyalásokat folytattak 
két német társaság mérnökeivel a 
Pancsevó—Beograd közötti hid fel­
építéséről. A csütörtöki tárgyaláson 
a minisztérium részéről azt az óhajt 
fejezték ki. hogy a hid alkatrészeit 
a német jóvátétel számlájára szállít­
sák. Ez lenne a jóvátételi számla 
legnagyobb tétele, mert a három ki­
lométer hosszúságúra tervezett hid 
alkatrészei az eddigi számítások 
szerint harmincezer tonnát tesznek 
i.i és értékük huszonegy millió arany 
márkára becsülhető.

A hidat az Eisenbau fíundlingen 
társaság akarja felépíteni. Az aján­
latot dr. Julius Springer nyújtotta 
be a társaság részéről. A tárgyalá­
sokat pénteken folytatják.

A z  ankétb izo ttság  ülése
Az ankétbizottság csütörtökön 

délelőtt ülést tartott, amelyen felol­
vasták dr. Kumanucfi Koszta beo- 
gradi polgármester, volt pénzügy­
miniszter jelentését az adamsthali 
üggyel kapcsolatban. A bizottság

Géniből jelentik: A népszövetségi 
ülésszakkal kapcsolatban Radics Ist­
vánnak a Neue Freie Pressében és a 

ezután dr. Kojics Dragutin volt köz- Pester Lloydban nyilatkozatai jelen-
lekedésiigyi minisztert hallgatta ki. 
Dr. Kojics kijelentette, hogy abban 
az időben lett miniszter, amikor a 
minisztertanács az adamsthali válla­
lattal a szerződést megkötötte és 
igy az ügy előzményeit nem ismeri. 
Arra nem emlékszik, hogy Pasics 
Ráda interveniált volna. Tudomása 
szerint Pasics Ráda flics Mihajlónál, 
az Államvasutak vezérigazgatójánál 
járt ebben az ügyben.

A benzin-afférral kapcsolatban a 
bizottság dr. Kastel Jován közélel­
mezési miniszteri inspektort hall­
gatta ki. Dr. Kastel kijelentette, 
hogy a minisztérium korrektül 
járt cl.

Tritunovics Rankó radikálispárti 
képviselő több kérdést intézett dr. 
Kastelhoz, aki kijelentette, hogy a 
kérdésekre írásban fogja megadni a 
választ.

Az ankétbizottság, miután az al­
bizottságok még nem készítették el 
jelentéseiket, legközelebbi ülését 
csak hétfőn fogja megtartani.

Ú jjá szervezik  
a szocia lista -párto t

Celjéből jelentik: A szociáldemo­
krata párt csütörtökön tartotta meg 
országos kongresszusát Celjében. A 
kongresszuson, amelyen dr. Topa- 
lovics ibeogradi ügyvéd elnökölt, a 
párttitkár hosszabb jelentést olva­
sott fel, mely szerint a szociálde­
mokrata pártnak az egész ország­
ban visszafejlődőben vannak a szer­
vezetei: mindössze 24 járási szer­
vezet működik és ezek közül is 18 
a maribori körzethez tartozik.

A kongresszus elhatározta, hogy 
a párt újjászervezését sürgősen 
megkezdi és ezzel egyidejűleg 
megindítja az országos politikai 
agitációt a munkások körében.

Trifunovics Misa 
közok ta tásü gyi m in iszter  
Zagrebban

Trifunovics Misa miniszter kabi­
netjének két tisztviselője kíséretében 
csütörtökön reggel Zagrcbba érke­
zett, ahol a közoktatásügyi minisz­
ter meglátogatta a zagrebi középis­
kolákat, az állami tankönyvkiadó 
vállalatot és látogatást tett Heinzl 
polgármesternél. A zagrebi egyete­
met pénteken fogja meglátogatni 
Trifunovics. aki előreláthatólag 
szombaton utazik vissza Beogradba.

Preea nem lép k i 
a R adics-pártből

Zágrábból identik: Az utóbbi idő­
ben sűrűn jelentek meg a lapokban 
olyan hírek, hogy Preca Nikola Ra- 
dics-pártí képviselő a boszniai pa­

rasztpárti szervezetek vezetője, ki­
lép a pártból és csatlakozik Niki- 
csékhez. Preca csütörtökön a za- 
grebi lapokban nyilatkozatot tett 
közzé, amelyben kijelenti, hogy 
nincs szándékában elhagyni a Ra- 
dics-pártot.

— Nekem igen sok kifogásom van

Pusztító áradás az indiai félszigeten
A ciklon által elpusztított Florid bon tífuszjárvány 

lépett fel
Newyorkból jelentik: A ciklon á l-1 jelentés szerint az indiai félsziget 

tál sújtott Florida területén szerda | északi részén szerdán borzalmas 
estig a károsultak több mint száz- felhőszakadás volt. amely inegárasz- 
ínillió dollárra jelentettek be kár- tóttá a foiyókat, ugy hogy azok ki­
igényt a biztositó társaságoknál. A i áradtak. Bombay és Kalkutta között
legújabb jelentések szerint a ciklon 
áital elpusztított területeken tífusz­
járvány lépett fel, amelynek leküz­
désére az amerikai Vörös Kereszt 
Egyesület repülőgépeken küldött ol­
tószert Floridába.

Mint Londonból jelentik, kalkuttai

Radics István cáfolja
a külföldi lapokban m egjeleni nyilatkozatait

tek meg. amelyekben Radics állító­
lag olyan kijelentést tett. hogy az 
S. H. S. kormány nem ellenzi Ausz­
triának Németországgal való csatla­
kozását és a Pester Lloyd szerint 
azt mondotta volna, hogy igazság­
talannak tartja a cseh-magyar határ 
jelenlegi megállapítását.

Ezekre a nyilatkozatokra nézve 
Radics István a következőket 
mondja:

— Az említett lapok tudósitói va­
lóban jártak nálam, németül beszél­
tek és én is németül válaszoltam be­
szédjükre. Ausztria csatlakozására 
vonatkozólag azt mondottam, az én 
véleményem szerint eljön maid az 
idő, amikor komolyan kell a csatla­
kozásról beszélni. Ma azonban, ami­
kor a németek és franciák olyan je­
lentős mértékben közelednek egy­
máshoz és közel van az eshetőség 
gazdasági együttműködésre, nem

Ki lőtte agyon Jelics Tósót?
gyilkossággal vádolt Jelics Jócó visszavonta beismerő 

vallomását — Két napig fog tartani a bünügy főtárgyalása
Noviszadról jelentik: Csütörtök reg­

gel fél kilenc órakor kezdte meg a no- 
viszadi kerületi törvényszéken dr. Be- 
lajdzsics Vladimir törvényszéki elnök 
tanácsa annak a bérgyilkossági bűnügy­
nek a tárgyalását, amelynek vádlottjai­
ként Jelics Jócó sóvéi malomnapszámos 
és a meggyilkolt Jelics Tósó sztarisóvéi 
vagyonos földbirtokos ötvenéves felesé­
ge, Éva szerepelnek. A vád szerint Je­
lics Jócó, a meggyilkolt unokaöccse, Je­
lics Évica felbujtására ötvenezer diná­
ros bérdijért meggyilkolta Jelics Tősót. 
Az ügyészség az asszonyt íelbujtással, 
Jelicset pedig előre megfontolt szándé­
kos emberöléssel vádolja.

A törvényszék nagy esküdtszéki ter­
me zsúfolásig megtelt érdeklődőkkel. A 
tárgyalásra harmincnál töb tannt idéztek 
be, úgyhogy a tárgyalás két napig fog 
‘_r . ' íz itéletkihirdotésre előrelát­
hatólag vsn.„ péntek este kerül sor. A 
közvádat dr. Antonievlcs Dusán állam- 
iigyész képviseli, a vádlottakat dr. Bok­
sán Milos ügyvéd és dr. Arsenievics 
Dusán ügyvédjelölt védik.

Jelics Jócót hallgatja ki elsőnek az 
elnök. Magas, szőke, intelligens külsejű 
ember, értelmesen és gyorsan felel a 
hozzáintézett kérdésekre.

— A gyilkosság multévi szeptember 
30-án éjjel történt — kezdi vallomását. 
— Nagybátyám, Jelics Tósó vagyonos 
sovéi birtokos nagyon rossz viszonyban 
élt feleségével és családjával, sokat 
ivott, gyakran bejárt Noviszadra. ahova 
egy nőt szokott magával vinni és min­

a kormány Hercegovinái és boszniai 
politikáin ellen, ezeket a kifogásai­
mat interpelláció keretében szóvá 
is fogom tenni a parlamentben, ar­
ról azonban szó sem lehet, hogy 
hűtlen legyek a pártomhoz, mely­
nek programiát most is változatlan 
hűséggel követem.

a telefon cs távi ró összeköttetés 
megszakadt. Az ár elragadott több 
hidat és attól tartanak, hogy néhány 
vonat a vasúti hidakról a megáradt 
folyókba zuhant.

A katasztrófáról azonban még hiá­
nyoznak a részletek.

tartom okos politikának ennek a 
kérdésnek a felvetését. Azt is mon­
dottam. ha Ausztria és Németország 
megcsinálnák azt a politikai hibát, 
hogy egyszerűen kimondanák a 
csatlakozást, ezt a mi részünkről 
nem tekintem casus bellinek. Kije­
lentettem azonban még azt is. hogy 
ez az én privát véleményein, nem 
pedig a jugoszláv kormány hivatalos 
felfogása.

— A Pester Lloyd tudósi tójának 
kérdésére tényleg azt mondottam a 
cseh-magyar határ megállapítására 
vonatkozólag, hogyha nekem ugy 
kínáltak volna országhatárt, hogy 
egymillió magyar olyan közel ma­
radion Budapesthez, én ezt szépen 
megköszöntem volna és nem fogad­
tam volna el. Természetes, hogy ez 
szintén az én privát •éleményem.

— A német újságírókat csak rövid 
időre fogadhattam, mert nagyon el 
voltam foglalva, mert aznap már öt 
interjút adtam. Egyik újságíró st ni 
csinált feljegyzéseket, innen szár­
mazhatnak a félreértések.

den mulatságára egy-egy darab birtok 
ment rá. Az asszony nagyon haragu­
dott emiatt és sokszor panaszkodott ne­
kem, hogy férje bántalmazza. Égy al­
kalommal megkérdeztem tőle, miért nem 
válik el az urától, mire azt felelte, hogy 
ezt a gyerekek miatt nem teheti. Ekkor 
elsőizben szólított fel arra, hogy tegyem 
el az urát láb alól. Ennél a beszélgetés­
nél az asszonynak idősebbik lánya, 
Szmilyka, aki Novakov Jócó kjulpini 
gazdálkodó felesége, jelen volt. Jelics 
Évica. Tósó felesége ötvenezer dinárt, 
egy kövér sertést, búzát és kukoricát 
igert nekem, ha megölöm az urát. Én

Tiz évi fegy ház 
az asszony miatt
A z  e lh agyo tt szere lm es bosszúja

Noviszadról jelentik: A noviszadi tö1- 
vényszék fíí’Z/dzs/cs-tanácsa szerdán 
tárgyalta Vaszics Jovan kátyi lakos 
bűnügyét, aki késszurásokkal súlyosan 
megsebesítette Jelics Vászát.

Vaszics vadházasságban 
nővérével, Jelics Milicával, 
férjét elhagyta. Az asszony
szics között sűrűn voltak összetűzések, 
mert Vaszics állandóan ivott. Jelics Mi­
lica végül is megunta férje garázdál­
kodásait és fivéréhez Jelics Szávához 
köhözött. Vaszics, aki Igen szerette az 
asszonyt, utána ment és hazavitt í. Az 
asszony később u.iból megszökött tő c 
és ismét fivéréhez ment. Pár napra rá 
Jelics Száva az uccán taiálkoz itt Va

, - . .. , x ísziccsal, akinek szemére vetette, hogVazonban elutasítottam az ajan atot,ame- , , 1 , „ri,x , ,, ,,
l.vet az asszony máskor is megismételt. beváeta Jclicset aki v iszon t V is z i sol 
Szeptember 30-án újra magához hivott DtaKta JellCset- aKl viszont Vaszívsol 
Évica és azt mondotta, hogy az ura
másnap hajnalban bemegy Noviszadra 
és ezen az éjszakán végezzek vele. Éj­
jel tizenegy óráig Jánkov Sztevánnal a 
házam előtti pádon ültem és beszélget­
tem. Ekkor feleségemmel együtt lefe­
küdtem. Hajnali három órakor kopog­
tatásra ébredtem és amikor kimentem,
Jelics Éva ott állt. kezében egy puská­
val, amelyet átadott nekem, mert — 
amint mondotta — megölte az urát és 
nem akarja, hogy a fegyvert nála ta­
lálják. A puskát átvettem és a kukorica 
közé rejtettem el a padláson. Reggel a 
malomba mentem dolgozni és ott kö­
zölte velem a rendőrörvezető, hogy 
nagybátyámat megölték.

Az elnök kérdésére elmondja ezután, 
hogy a csendörscgnél beismerő vallo-

mást tett és azt vallotta, 'hogy az asz- 
szony felbérelte a gyilkosságra, de ezt 
a vallomását visszavonta.

— A vizsgálóbíró előtt is fentartotta 
beismerő vallomását — kérdi az élnök.

— A csendőrségnél azürt ismertem 
he a gyilkosságot, mert ütöttek, vertek 
és a vizsgálóbírónál azért tartottam 
lenti, mert még akkor nem volt ügyvé­
dem — mondja a vádlott. - -  (Derültség).

— Ügyvéd akkor kell, ha nem aüai 
valaki igazat mondani? — jegyzi meg 
az elnök. — (Nagy derültség).

— November 11-én, második kihall­
gatásom alkalmával — folyttatja a vád­
lott — már megmondottam a szinigaz- 
ságot. Nagybátyámat a felesége ölte 
meg azzal a vadászfegyverrel, amelyet 
én adtam el neki.

Az elnök ezután Jelics Évát szólítja 
maga elé. Kövér, csúnya öregasszony, 
széles gesztusokkal beszél. Mindjárt az 
elnöki emelvény elé áll és arra rá kö­
nyököl és csak az elnök felszólítására 
megy hátrább. Fején fekete Kendő. A 
legtöbb kérdésre azt válaszolja, hogy 
nem emlékszik. Az elnöknek .nagy fá­
radságába kerül, amíg kivesz belőle va­
lamelyes vallomást. Beismeri, hogy Je­
lics Jócót ö bérelte fel a gyilkosságra, 
de azt Jócó egyedül követte el', ö  bent 
feküdt a szobában, mig az ura a torná­
con aludt. A lányával arra ébredt, hogy 
lövést hallott. Amikor kiment, az ura 
már halott volt.

— Maga aludt? — kérdi az olnök — 
hiszen tudhatta, hogy az éjjel megölik 
az urát.

— Kérem szépen, én aludtam —  feleli 
az asszony.

Az elnök elrendeli a szembesítést Je­
lics Jócó és Jelics Éva között. Mind a 
ketten hevesen gesztikulálva, kiabálva 
maradnak meg vallomásaik melletti.

— Te vagy a gyilkos! — kiáltja az 
asszony.

— Te ölted meg! — ordítja Jócó.
Az asszony keresztet vet és a legény 

felé kiáltja:
— Nem félsz Istentől, hazudni, hisz 

gyerekeid vannak!
— Neked is vannak gyerekeid, nr.égis 

hazudsz — feleli Jelics.
A délutáni tárgyaláson a meggyilkolt 

két leányát, Jelics Darát és Jelics Sztmi- 
lyát hallgatták ki, továbbá Jelics Jőcó 
vádlott feleségét, Jankov Sztevánt és 
más tanukat. A tárgyalást este megsza­
kították és folytatását péntek reggel 
nyolc órára tűzte ki a bíróság.

élt Jelics 
aki e.icő 
és Va-

belehajitotta az árokba. A verekedés 
után pár nappal Jelics nővére kérésért 
elment Vaszics lakására, hogy elhozza 
onnan az asszony ruháit. A lakásban 
sírva találta Vaszicsot, aki panaszko­
dott neki, hogy nem tud Jelics Milica 
nélkül élni. Jelics felkérte Vaszicsot. 
hogy adja ki az asszony holmiját, amit 
meg is Ígért. A ruhák keresgélése köz­
ben Vaszics Jelics háta mögé került és 
fejbeütötte egy súlyos tárggyal, majd a 
hátába szúrta kését és súlyosan meg­
sebesítette. A kést csak az előhívott 
rendőrök húzták ki Jelics Vásza hátá­
ból.

A bíróság a szerdai tárgyaláson dr. 
Arzenijevios Milorád védőbeszéde után 
Vaszicsot tfz évi {egyházra ítélte. A 
vádlott felebhezett az ttMet ellen
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KISEBBSÉGI ÉLET
Az orsóval állami elemi iskolában a 

lakosság létszámarányának megfelelően 
eddig német és magyar tagozatok is 
működtek. A magyar tagozatot, mint az 
erdélyi lapok Írják, mindenáron és min­
den eszközzel meg akarják most szün­
tetni. A beiratásnál a magyar tagozatba 
felvételt kérő magyar nemzetiségű nö­
vendékeket, a szülök minden tiltakozása 
ellenére vagy a román, vagy a német 
tagozatokba osztották be. A tanítók ön­
kényesen maguk állapították meg a be­
iratkozó növendékek nemzetiségét ne­
vük hangzása és származásuk alapján, 
dacára annak, hogy ezek a növendékek 
a magyaron kívül más nyelven nem is 
tudnak. Az orsovai magyarok körében 
nagy az elkeseredés az anyanyelv jo­
gának törvénytelen és erőszakos elkon- 
fiskálása miatt és elhatározták, hogy 
memorandummal fordulnak védelemért 
az erdélyi magyar párthoz.

*
m  csehszlovák fasiszták semmivel 

>em türelmesebbek a kisebbségekkel 
szemben, mint külföldi fegyvertársaik. 
Sis, a prágai feketeingesek vezére a 
napokban élesen kikelt az ellen, hogy 
a német kisebbség képviselőinek helyet 
kínálnak a kormányban. »Mi naciona­
lista állam vagyunk — mondotta — és 
a többi nemzetekkel szemben csak mint 
kisebbségekkel szemben vannak köte­
lességeink. A németeknek a törvények­
nek muszáj engedelmeskedni, vagy pe­
dig lemondanak állampolgárságukról és 
kivándorolnak. Ha a németek államal­
kotó politikát akarnak folytatni, ebben 
senki sem akadályozza meg őket, csu­
pán fájlaljuk, hogy ezt németek és nem 
csehek csinálják. De mindez még nem 
jelenti azt, hogy a németek parlamenti 
munkájukért miniszteri széket kapjanak. 
Ha a köztársaság nemzeti jellegét alkot­
mányos utón nem lehet majd föntartani. 
akkor azt mondjuk, a köztársaságnak él­
ni kell még a demokrácia és a parlament 
árán is és abban a nehéz pillanatban el­
érkezik az, amit ma a fasizmus hirdet.*

*
Az erdélyi magyar párt ellenzéke a

legközelebbi napokban értekezletet tart. 
Az értekezletre meghívták mindazokat 
akik a magyar párt jelenlegi politikájá­
val nem értenek egyet. A meghívó így 
jelöli meg az összejövetel célját: »Meg 
kellene állapitanunk az okokat, melyek 
mai vigasztalan és kilátástalan helyze­
tünket elsősorban és tőlünk függően 
okozták és keresnünk kell azokat a mó­
dokat, melyek által életsorsunkat min­
den élő és meglévő erőink valóságos 
egyesítésével és tnunkábaállitásával a 
bizonytalanságokból kiemelhetjük és a 
magunk haladását biztosabb utón, ha­
tározott célkitűzéssel munkálhatjuk és 
biztosithatjuk.« A meghívó aláirói a kö­
vetkezők: Kecskeméthy István dr. theol. 
tanár, az egykori magvar néppárt el 
nöke, Cseh József és Berky József ko­
lozsvári földészek, Krenner Miklós dr. 
volt aradi tankerületi főigazgató, gróf 
Toldolagi Mihály dr. nyárádszentbene- 
deki birtokos, aki annak idején a liberá­
lis párttal tárgyaló bizottságnak dele­
gátusa volt, Tabéry Géza, a kitűnő 
nagyváradi regényíró, Oláh Béla dr., a 
nagyváradi kereskedelmi kamara titká­
ra, Gál Pálffy László szovátai kisgazda 
és Kós Károly, a kalotaszegi dissziden- 
sek vezetője.

*
A paktum körül újabb vita támadt az 

erdélyi magyar párt és a néppárt kö­
zött. Tornya Gyula szenátor legutóbb 
kijelentette, hogy a kormány nem tel­
jesíti Ígéretét és nem váltja be a paktu­
mot. „A nyilatkozatra válaszolt az Ava- 
rcscu-párt egyik vezető tagja. »A kor­
mánypárt — mondotta ■— már régóta 
megdöbbenéssel figyeli, hogy a magyar 
sajtó milyen egyöntetűen támadta a kor­
mányt a paktum állítólagos nemteljesi- 
tésc miatt. Tornya Gyula beszéde azon­
ban túltett minden ilyen sajtómegnyilat­
kozáson és a maga inpolitikusságában 
szinte határt sem ismer. Leszögezem itt. 
bogy a kormány az úgynevezett paktu­
mot a legmesszebbi: enöen inegtart' tl i 
Mert miről is van szó? Létrejfitt 
zötttink és a magyar párt között
választási megegyezés. Mi a megegye­
zés értelmében kaptunk m ag y ar sz a v a ­

l\ I »"
e v

zatokat, a magyarok ugyancsak ennek 
paktumnak következményeképpen par­

lamenti csoporthoz jutottak. A válasz-, 
isi feltételek tehát kölcsönösen teljesít- 

lettek. További feltételek a paktumban 
nincsenek. Ebből a jó viszonyból azon- 
m , melynek jegyében a paktum szülé­
éit természetes az, hogy további en­

gedmények fakadnak. Tudjuk azt, hogy 
i magyarságnak súlyos sérclmi pro­
blémái vannak. De ezek a sérelmek tör­
vényes intézkedéseken alapulnak, ame­

Görögországban 
megszüntették a badiállapotot

KontUIisz benyújtotta lemondását — Október 24-ikére 
tűzték ki az uj választásokat

Athénból jelentik: Konduriotis 
köztársasági elnök aláírta az uj gö­
rög alkotmányt, amelyet a régi par­
lament tagjai dolgoztak ki. Az alkot­
mány aláírásával egyidejűleg

a köztársasági elnök feloszlatta 
a parlamentet

és október 24-ikére, egész Görögor­
szág területére, uj választásokat 
irt ki.

Az uj kamarának 286 képviselő- 
tagja lesz, és első feladata az uj al­
kotmány elfogadása. A parlament­
nek joga van az uj alkotmányon mó­
dosításokat is eszközölni.

Konduriotis köztársasági elnök 
szeptember 26-ikával

megszüntette Görögország te­
rületén a hadiállapotot.

Diadalmasan nyomulnak előre 
a kantoni vörös csapatok

Fogságba ejtették és internálták Vu-Pej-Fu tábornagyot 
Dj^bb japán hadihajók indultak Hankauba

Londonból jelentik: A Times 
sanghaii jelentése szerint

a kantoni vörös csapatok szer­
dán hajnalban elfoglalták Ki- 
ang-Si tartomány Sang-Csang 

városát.
A sanghaii kormányzó csapatai Ki- 
ang-Si tartomány keleti részét

teljesen kiürítették és a meg­
erősített védővonal mögé vo­

nultak vissza,
ahol újból csoportosulnak.

A Daily Mail jelentése szerint 
Vu-Pej-Fu tábornagy a kantoni 
vörös csapatok fogságába esett,

akik So-Jnng varosába internálták. 
Néhány napja

a kínai harctéren tartózkodik 
Budjenij orosz tábornok is.

akinek nevét a lengyel-orosz bábom

A  s a j t ó
a  n é m e t  k ttliip -y  m i n i s z t e r t

N a g y  n y u g t a l a n s á g  F r a n e la o r s z n g b a n  
S í r e s é n i a n n  l e g u t ó b b i  g e n f i  b e s z é d e  m i a t t

Párisból jelentik: Az a beszéd, a 
melyet Stresemann külügyminiszter 
a svájci német kolónia kedd esti va­
csoráján mondott, nagy nyugtalan­
ságot kelt a francia közvéleményben. 
A francia sajtó egvrésze igyekszik 
ugyan a közvéleményt megnyugtat­
ni, egyes lapok azonban figyelmen 
kiviil hagyják a külügyminisztérium­
nak azt a felhívását, hogy nem sza­
bad a harangokat félreverni.

A Petit Párisién élesen támadja 
Stresemann külügyminisztert és be­
szédéi tapintatlannak mondja. A lap 
annak a véleményének ad kifejezést, 
hogy

Stresemann beszéde méltán iz­
gatja a közvéleményt és a fran­
cia nép most láthatja, hogy 
n c?iu\ ire vigyázva kell bánni a 

közeledéssel.
Stresemann a tanultat követclmé- 
nyeiuek legelemibb szabályait m el­
hanyagolta írja a lap amikor 
a legmesszebbmenő mérséklet lett

lyeket semmiféle más módon, mint tör­
vényes eszközökkel reparálni nem lehet. 
Éppen ezért viszont végtelen naivság 
árad ki a magyar sajtó és egyes ma­
gyar közéleti férfiak türelmetlen meg­
nyilatkozásából. Ahelyett, hogy bevár­
nák a lehetőségeket és időt adnának a 
dolgok kifejlődésére, már eleve is visz- 
szás hangulatot teremtenek és Így ön­
maguknak köszönhetik majd azt, ha 
egyes kívánságokat nem lehet teljesen 
kielégítő módon megoldani.«

A hadiállapot megszüntetésével egy­
idejűleg Konduriotis proklamációt 
tett közzé, amelyben közli, 
hogy Görögországot megszabadítot­
ta Pangalos zsarnokságától, beje­
lenti továbbá, bogy a jelenlegi kor­
mány a köztársasági államforma 
hive és a parlamenti rendszertől 
várja az ország boldogulását és fel­
lendülését.

— A hadsereg — mondja — soha­
sem fog politizálni, mert a múltak 
keserves tapasztalatai megtanították 
arra, hogy a hadseregnek nem sza­
bad a politikába beleavatkoznia.

Kondilisz miniszterelnök be- 
nynjtotta lemondását, 

azonban Konduriotis elnök azt nem
fogadta el.

tette ismeretessé.
Az angol kormány egyébként 

njabb tiltakozó jegyzéket intézett a 
pekingi kormányhoz, amelyben a 
Jangcsekiangon lejátszódó legújabb 
események ellen emel óvást.

Sanghaii jelentés szerint 
a japán kormány utasítására 
két újabb japán ásvunaszád in­

dult el Hankauba
és ezzel a Jangcsekiangon kilencre 
emelkedett a japán ágynnaszádok 
száma. Ezenkívül két torpedórom­
boló és két más japán hadihajó is 
Hankau előtt áll.

Máltái jelentés szerint három angol 
torpedóztizó hajó útra készen áll 
a máltai kikötőben, bogy a kínai vi­
zekre induljon, a brit hajóraj meg­
erősítésére.

volna szükséges és nem szolgál a 
német külügyminiszter mentségéül, 
ha esetleg arra fog hivatkozni, hogy 
kijelentései nem Franciaország felé 
irányulnak, hanem csak »bclsó hasz­
nálatra* szolgáltak.

Még a nacionalista sajtó sem fog­
lalkozik ilyen éleshanga cikkekben 
Stresemann beszédével. Az Echo de 
Paiis megállapítja, hogy

Briand nem érdemelt ihcu bá­
násmódot a német külügymi­
nisztertől és magára vessen 
Stresemann, ha Briand helyze­
tét a kormányban megnehezí­

tette.
A Mat inben Sauerwcin a követke­

zőket írja:
— Stresemann olyan politikus, 

aki a politika terén /zrz;/ töadik a 
tapintat szabályaival és még do­
ronggal cm lehet ag;, oiiiitni. olyan

* I»srcilv cdcb.cs szónok ■ ' c 
- cl és sokat és kijelentéseit nem 
icszi mérlegre. Nyilvánvaló, hogy

c-

Stresemannak ez a beszéde a 
német birodalom népéhez volt 
intézve, mintegy bocsánatkéré­
sül. Németországban ugyanis 
sokan támadó beszédet vártak 
Streseinanntól, amikor a Nép- 
szövetség telies ülésén először 

megszólalt.
ö azonban nem is említette a hábo­
rús vétkesség kérdését, de kiderült, 
hogy igaza is volt Stresemannak, 
mert hiszen evés közben jön meg az 
étvágy és

Briand semmit sem tett Géni­
ben, hogy lehűtse a németek 
tulvérmes reménykedéseit. Meg 
kell végre mondanunk a néme­
teknek. mi az, amit adni aka­
runk és mi az, amire számít­

hatnak.
Driand egyébként legközelebb vála­
szai Stresemann beszédére, valószí­
nűleg még ezen a héten, azon a la­
komán. amelyet tisztelői rendeznek 
azon a kis nyaralóhelyen, ahol Bri­
and jelenleg tartózkodik.

Politikai körökben élénken tár­
gyalják a sajtónak Stresemann ellen 
intézett támadásait és úgy tudják, 
hogy

Poincaré hétfőre jelzett nagy 
beszédében kitér Stresemann 

nyilatkozataira is,
azonban nem tartanak attól, hogy 
Poincaré beszéde komoly illúzió- 
rontás lesz.

Egybehangzó megállapítás szerint 
Briand'erősen tartja kezében a kül­
politika irányítását és a pozitív po­
litika jelszavának, amelyet Briand 
hangoztat, annyi támogatója van, 
hogy annak sikere biztosítottnak te­
kinthető. A sajtó támadásainak any- 
uyi hatása valószínűleg lesz, hogy

Briand és Stresemann találko­
zása egyelőre meg sem fog tör­

ténni.
Általában azt hiszik, hogy Poincaré 
olyan beszédet fog mondani, amely­
ben hangoztatni fogja ugyan a ver- 
saillesi békeszerződéshez való ra­
gaszkodását, de egyébként Briand 
álláspontjával összhangban fog nyi­
latkozni és igy a beszéd azzal az 
eredménnyel fog járni, hogy az ed­
digi tanácskozásokat Németország­
ban is nyugodtabban fogiák megítél­
ni és a német-francia közeledés, ha­
nem is gyorsan, de fokról-fokra meg 
fog valósulni.

A Chicago Tribune szerint
a francia kormány külön bizott­
ságot létesít, amely a Ra.ina- 
teriiíet kiürítésének kérdését 

fogja tanulmányozni
és ezenkívül pénzügyi, technikai és 
jogi szakértőket fog kinevezni a Né­
metországgal való részletes tárgya­
lások folytatására.

fí-lg ittm  á ten ged i 
N  rn °tországn ak  
E apcnt és M aim ed.p

Brüsszelből jelentik: Beavatott 
körök ugy tudják, hogy

az a terv. hogy Eupen és Mal- 
jnedynek Németországhoz való 
visszacsatolását pénzügyi áldo­
zatok által tegyék lehetővé, a 
megvalósulás stádiumába lépetl. 

Vandervelde külügyminiszter le -
közelebb találkozni fog Stresemai 
ual, akivel ebben az ügyben niegbc 
szőlőseket fog folytatni és liir s/i 
rint a belga kormány négyszázé 
arany márka ellenében hajlandó 
két városról Németország javára le 
mondani.

S tre ervana a j
r.C O S í  II! O o

o d  lm  i g y ű lé s  k i.. .: 
i s  g  b a n

Berlinből jelentik: A birnJ 
gyűlés külügyi bizottsága a > 
eleién ül össze és mevhallgu 
seniann beszámolóját a 
thoiry-i tanácskozásokról, ' 
immisták a birodalmi gyűlés 
nali összehívását követelik. ' 
főleg Briand és Stresemann * 
lásainak azzal t részletével 
koznak, amely a német \a 
vényeknek francia stabil:? 
csőn céljaira való átengedi 
:.iatkozik..
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Apa és fiú  
halálos párbaja

A szuboticai törvényszék felm entett 
egy kőm űvesm estert, aki önvédelemből

agyonütötte a f iá t
A szubotíai törvényszéken csütörtö­

kön tárgyalta Pavlovtcs István tör­
vényszéki elnök büntetőtanácsa Fekete 
Béla szuboticai kőmivesmester bűn­
ügyét, aki erős felindulásban elkövetett 
emberöléssel volt vádolva. A vád sze­
rint Fékét Béla 192.3 évi junius 17-én 
hajnali öt órakor tizenkilenc éves Sán­
dor fiát ásóval úgy feme vágta, hogy 
a fiú ott a helyszínen nyomban meg­
halt.

A főtárgyaláson a vádlott előadta, 
hogy hat gyermeke van. Az elhalt Sán­
dor volt a legidősebb. A fiú. aki cipész 
volt, de soffőrséggel is foglalkozott, 
munkakerülő, iszákos, rossz természetű 
gyerek volt. Folytonosan zaklatta szü­
leit, hogy adjanak neki pénzt, ha nem 
adtak megöléssel fenyegette őket. A 
végzetes vasárnap éjjel négy óra táj­
ban ittasan jött haza. Az anyjától kért 
tiz dinárt és amikor azt megkapta, el­
ment hazulról. Egy óra múlva ismét 
megjelent. Az anyja akkor már elment 
hazulról a piacra, ahol gyümölcsöt árult. 
Sándor a szobában alvó tizenhét éves 
öccsét Józsefet felköltötte és öt dinárt 
kért tőle. József nem adott neki pénzt, 
mire Sándor fenyegetőzött, hogy ki­
megy az udvarra és kitekeri a József 
galambjainak a nyakát. Az apa erre fel­
kelt és így szólt Sándor fiához:

— Eredj be, feküdjél le. Ha kijózano- 
dol, kapsz pénzt.

— Menjen előlem, mert leszúrom, 
mint egy kutyát — válaszolta Sándor, 
majd az apjára rohant és egy suszter- 
késsel négyr helyen megszurta. Az apa 
erre felemelte az udvaron heverő ásót 
és a fia falé sújtott.

A vádlott után Fekete József — a 
vádlott fia, az elhalt öccse mint első 
tanú jelent meg a bíróság előtt, de tör­
vényadta jogánál fogva, miután édes­
apja ült a vádlottak padján, megta­
gadta a vallomást.

A következő tanú, Fekete Béláné, a 
vádlott felesége, a férjével egybehan- 
zóan adta elő az eseményeket. Karín 
János tanú elmondta, hogy az elhalt 
az ö leányával közös háztartásban élt, 
de olyan durván bánt vele, hogy el­
ment tőle. A gyilkosság éjszakáján , 
két-három óra között hozzá is betört a 
lakásba és halálos fenyegetések között 
pénzt kért.

4. oldat

— Megöllek, mint egy disznót, ha 
nem adsz pénzt — mondta.

A tanú és leánya csa« úgy menekül­
tek meg, hogy becsapták a szoba aj­
taját és egész testtol nekifeküdtek, hogy' 
a garázda fiú be ne nyomhassa. A tanú 
emelt hangon a kővetkező kijelentést 
tette:

— Tekintetes Törvényszék! A Sán­
dor olyan ember volt, hogy Szubotica 
városában ilyen több nem létezett.

Nagy vasúti szerencsétlenségek 
Franciaországban és Japánban

A japán vasúti katasztrófának negyvennyolc halott 
és hatvanhat sebesült áldozata van

Párisból jelentik: Vulaine vasút­
állomás közelében szerdán este a 
lyoni gyors összeütközött egy sze­
mélyvonattal. A vasúti kocsik ron­
csai alól eddig hat halottat és har­
minc sebesültet húztak ki, félő azon­
ban, hogy a katasztrófának még 
több áldozata van a nehezen eltaka­
rítható romok alatt.

Tokiói jelentés szerint a Simono- 
seki és Tokió közt közlekedő gyors­

Ki lesz a szuboticai polgármester?
Kompromisszum jött létre a két legkomolyabb jelölt közt
A szuboticai radikális párt helyi 

választmánya vasárnapra rendkívüli 
ülést hivott össze. Az ülésen kizáró­
lag a szuboticai polgármesteri kér­
dés megoldásáról fognak tanácskoz­
ni. A régóta húzódó és még mindig 
az érdeklődés központjában álló 
ügyben eszerint vasárnap fog a párt 
végleges döntést hozni. A radikális 
párt jelölését felterjesztik a belügy­
minisztériumhoz, amely rendszerint 
a jelölés figyelembevételével nevezi 
ki a polgármestert. Természetesen 
a radikális párt választmányának 
határozata még nem kinevezés, a 
belügyminisztérium belátása szerint 
jár cl, de ebben az esetben aligha 
kerül sor arra, hogy a belügyminisz­
ter ne vegye figyelembe a helyi párt 
kívánságát.

Illetékes helyen nyert értesülé­
sünk szerint a polgármesteri kér­
dést kompromisszummal fogják el­
intézni és pedig úgy, hogy Gyor­
gyevics Dragoszláv főispán lesz a 
polgármester és dr. Sztinics Károly

1 Az utolsó tanú, Karíp József kegyet­
len, vad, erőszakos emuernek ismerte 
az elhaltat.

A bizonyítási eljárás ezzel véget ért 
és a bíróság rövid tanácskozás után 
meghozta az itéletot, mely szerint a 
vádlottat felmenti a vád és következ­
ményei alól. Az Ítélet indokolásában ki­
mondotta a bíróság, hogy a vádlott /0- 

i gos önvédelemből cselekedett. Az ítélet 
‘ jogerős.

vonat kisiklott. A katasztrófának hu­
szonnyolc halott és Ötven sebesült 
áldozata van.

Még egy súlyos vasúti szerencsét­
lenség történt Japánban. A Tokióból 
Szibéria felé haladó express kisik­
lott és az utasok közül húszán meg­
haltak, tizenhatan megsebesültek.

A vasúti szerencsétlenségek oká­
nak megállapítására megindult az 
erélyes nyomozás.

városi főügyészt, aki a legkomolyabb 
jelölt volt a polgármesteri állásra, 
szuboticai főispánná nevezik ki.

Az első kombináció szerint úgy 
akarták megoldani a polgármesteri 
kérdést, hogy Gyorgyevics Drago- 
szláv főispánnak fogják felajánlani 
a polgármesteri széket is, ez azon­
ban nem történt meg. mert furies 
Márkó szuboticai képviselő kijelen­
tette, hogy ő pártjával csak banye- 
vác jelöltet fog támogatni. Erre 
újabb tanácskozások és tárgyalások 
kezdődtek a párt vezetői között és 
abban állapodtak meg, hogy kom­
promisszummal intézik el a polgár- 
mesteri kérdést A radikális pártban 
ezt is sokan ellenezték, de remény 
van rá, hogy a választmány egy­
hangúlag fogja magáévá tenni ezt 
az indítványt. Gyorgyevics Drago­
szláv főispán, valamint dr. Sztipics 
Károly mindketten elfogadják a je­
lölést. Ezekután csak az a kérdés, 
hogy a belügyminiszter milyen ál­
láspontra fog helyezkedni.

Egynapi razzia
H etvenk ilenc b ü n tető  fe lje le n té s
Az á r d r á g i t r e n d e l e t  e lfe lejtett  

in tézkedése alapján e ljr n a k  a szu ­
boticai kereskedők ellen

A szuboticai rendőrség szerdán dél­
után és csütörtökön délelőtt általános 
razziát tartott a városban az élelmiszer- 
üzletekben, kávéházakban, vendéglőkben 
és azokon a helyeken, ahol élelmiszere­
ket és közszükségleti cikkeket árusíta­
nak. A razziának nem várt eredménye 
volt, amennyiben a rendőrség közegei 
hetvenkilenc helyen találtak szabályta­
lanságot.

A szuboticai rendőrség, hivatkozással 
egy belügyminiszteri rendeletre, néhány 
hónappal ezelőtt a drágaság letörése el­
len irányuló törvény alapján rendeletet 
adott ki, amely szerint a kávéházakban, 
élelmiszerüzletekben és mindazokon a 
helyeken, ahol közszükségleti cikkeket 
árusítanak, ki kell függeszteni az ár­
jegyzéket és a kirakatokban az egyes áru­
cikkeken is meg kell jelölni az árucikkek 
árait. A kereskedők és a többi érdekeltek 
eleinte szigorúan betartották a rendőr­
ség intézkedéseit, de később teljesen el­
hanyagolták. A rendőrség kihágás! osz­
tályának vezetője, Cankovics Miodrág 
rendőrkapitány is tudomást szerzett ar­
ról, hogy a kereskedők nem tartják be 
a rendeletet és általános razziát rendelt 
el, aminek szomorú eredménye: hetven­
kilenc büntető feljelentés a kereskedők 
és kávésok ellen. Legtöbb szabálytalan­
ságot a rendőrség a vendéglőkben, ká­
véházakban és éttermekben talált, ahol 
sok helyen nem voltak kifüggesztve az 
árjegyzékek, ahol pedig ki voltak füg­
gesztve, mindent drágábban árusítottak, 
mint amennyi az árjegyzékekben fel 
volt tüntetve. így többek között a fekete 
kávéért, aminek az árjegyzékben három 
dinár az ára, négy-öt dinárt kértek, a 
tejes kávét pedig négy dinár helyett hét 
dinárral fizettették meg a kávéházak a 
közönséggel.

Hasonló kihágásokat állapítottak meg 
a rendőrség a mészárosoknál és más 
helyeken is.

A rendőrség a feljelentéseket pénte­
ken fogja elkészíteni és azokat szom­
baton küldi meg a szuboticai járásbíró­
ságnak, amely az árdrágitási ügyekben 
illetékes Ítélkezni. A járásbíróság az 
árdrágitási porokét már a legközelebb 
le fogja tárgyalni.

A rendőrség felhívja a kereskedőket, 
hogy a jövőben a legszigorúbban tartsák 
be a rendőrség árdrágítás elleni rende­
letéit is, mert azok megszegői ellen a 
legnagyobb eréllyel fognak eljárni.

Őrült ?
ir ta :  Diószeghy Tibor

— Tanár ur, én őrült vagyok.
Az ideggyógyász mosolygott. Nézte a

férfit, aki mint egy feldúlt rénszarvas, 
vagy mint egy harapós isten, vagy mit 
tudom én mi ágált előtte, azzal a szél- 
nyomorított képével, amit laposra és 
hosszúkásra kalapált egy srapncll még 
a nagy háborúban. Es gépiesen darálta 
a választ, talán kissé énekelve, de nem 
kellemetlen fölénnyel:

— Mindenki őrült. Legyen nyugodt, 
báró ur, én is az vagyok. Nem lehet az 
embereket úgy megkülönböztetni, hogy 
ez őrült, ez meg normális. Ma már min­
den orvos tudja, hogy a legegészsége­
sebb emberben is megvan egy kis szik­
rája a tébolynak és hogy a legsúlyo­
sabb elmebeteg sem százpercentes őrült. 
A két véglet csak papíron létezik és mi 
köztük helyezkedünk el, ki az egyik pó­
lushoz közelebb, ki a másikhoz.

A páciens türelmetlenül félbeszakí­
totta:

— Ezek smoncák — jelentette ki ke­
véssé arisztokratikusan — mondjuk, 
hogy nincsenek százpercentes örültek, 
csak kilencvennyolc percentcsek, vagy 
kilencvcnhatpercentcsek. Hát nem mind­
egy? Akkor én egy ilyen kilencvenhat­
százalékos, denaturált elmebajnok va­
gyok.

— Mondjuk, hogy ötvenhatszázalé­
kos — nevetett a doktor.

— Jó, ötvenhatszázalékos. De min­
denesetre túl azon a demarkációs vo­
nalon* amit a józanság és az őrültség

közt meg lehet huzni.
— Nézze, báró u r . . .
— Én nem vagyok báró — kiabált a

beteg — én egyszerűen Biringstinger 
vagyok. Fogtechnikus. Rovottmultu, ka­
bátlopásért büntetve.

Az orvos most már csakugyan meg­
hökkent. Ismerte báró Redlichet privá- 
tiin is. Miért mondja magát rovottmultu 
Biringstingernek? Hát mégis van va­
lami .. .?

A beteg olvasott az arcáról.
— Most már elhiszi, hogy őrült va­

gyok, mi?
— Mindenesetre nagyon ideges és jó 

lenne. . .
—- Jellemző az orvostudományra — 

rázta meg kisértet-fejét a páciens. -- 
Pedig ez nem fixa idea. Én Biringstin­
ger vagyok tényleg. Biringstinger.

— Tudom, rovottmultu, kabátlopásért 
büntetve — hagyta rá enyhe gúnnyal az 
orvos, kissé magához térve, niég mo­
solygott is megint.

— Ugratni akar — gondolta.
A páciens azonban gyónt tovább:
— Báró Redlich meghalt Szibériában, 

amikor a fogolytáborból megszöktünk 
ketten. Magamhoz vettem a papírjait. 
Azóta cn vagyok báró Redlich. Hat éve.

— És nem ismerték fel?
— Ezzel a pónemmei9 Hát hasonlít ez 

valakihez? Talán Biringstingerre? Mért 
ne lehetnék éppúgy Redlich, mint Bi­
ringstinger?

A tanár most már maga sem tudta, 
hányadán áll ezzel az emberrel. Csak 
hallgatta, mit beszél összevissza.

— Hazajöttem. Leutaztam egyenesen :

a birtokára. Illetve most már az én 
birtokomra. Tudtam, hol v an ... ne fe­
lejtse el tanár ur, három esztendeig 
minden áldott nap reggelíől-estig együtt 
éltem a báróval, csak ketten voltunk 
magyarok a hadifoglyok közt. És a 
három év alatt folyton ő beszélt, az 
otthoni életéről, a családjáról, a gaz­
daságáról, mindig ő . . .  Én csak nem me­
sélhettem cl a kabát’.opást! Az alispánt, 
aki kijött elém a vonahoz és sírni kez­
dett, amikor meglátta a hibás fejemet, 
a nevén szólítottam, Csajkásnak hívják 
A lányát, Veronikát, feleségül vette egy 
pesti ügyvéd, még erre is emlékeztem. 
Úgy ment minden, mint a karikacsa­
pás. Csak a zsidó szavakkal volt egy 
kis baj. Nem tehetek róla, nagyon sze­
retek zsargon-kifejezéseket használni. 
Pedig nem is vagyok zsidó. De ezt is 
kimagyairáztam, elmeséltem, hogy foly­
ton egy Biringstinger nevű fogásszal 
voltam együtt, arról ragadt rám. Azt 
elhallgattam, hogy kabátot lopott. Na
ja. Biringstinger meghalt, vagy jót róla, 
vagy semmit.

— És Redlichné?
— A feleségem? Nem mondhatnám, 

hogy örült volna, amikor meglátott. A 
báró nem lehetett jó férj azelőtt. De 
a hadifogságban megjavult. Nem iszik, 
rendbeszedte a birtokát, az asszony 
boldog.. Imádom. Nem a lelkifurdalásba 
öi ültem bele. Szélhámos vagyok, de 
ez; el a csalással mindenkinek csak 
használtam. A gyerekek rég koldus­
botra jutottak volna, ha én nem va­
gyok.

— Gyerekek is vannak?
— Kettő volt, most van árom.
— Az utolsó már az öné.
— Az utolsó, meg az első, osak a

középső nem.
Az orvos felkapta a fejét.
— Hogy érti ezt?
— A másodiknak egy földbirtokos az 

apja. Rájöttem. Az asszony megcsalt. \
— Magát? Talán Redlichet?
A páciens idegesen dobolt lábával.
— Tudtom, hogy nem fog megérteni.

Én most már Redlich vagyok. Az ö ba­
rátai az én barátaim, az ő ellenségei az 
én ellenségeim, az ő élete az én életem 
az ő szégyene az cn szégyenem, az ő..

— Nézze — vágott közbe a tanár -  
ha valaki szeret egy asszonyt és fá 
neki, hogy az mielőtt megismerték egy­
mást, másé volt, ezt értem. Értelmetlen 
dolog ugyan, de értem. A legtöbb embei 
nem tudja tultenni magát ezen. Hí 
most csalná meg magát az asszony é: 
emiatt lenne féltékeny, azt is megérte 
néni, még könnyebben. De az mért ncu 
mindegy magának, hogy ha már a? 
asszony másé volt, kié volt. RcdPii 
vagy egy harmadiké? — ez merőben f - 
foghatatlan.

Ezért vagyok örült — szögezte 
flegmatikusán, szinte megdöbbentő , 
galommal a beteg — mert én utalón 
a kölyköt, gyűlölöm és meg fogom • i 
tani az anyjával együtt. A bestia! Meg 
csalt a nyomorult!

A tanár maga elé húzta a hamutar­
tót. Aztán piszkálni kezdte a körmeit. 
Gondolkozott.
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M  P  F \ 0  R t S  R  í? R  R  melynek szélén több gomb van elhe- asztalon kis telefonon megrendeli a 
lyezve. Ha az utas sakkozni akar, i menüt, ha álmos, ülőhelyét egy tó­
csák az egyik gombot kell megnyomnia gantyu megfordításával! ottománná vál 
és megjelenik a sakktábla szabályosan i toztatbatja, ha unja magát, tejére teszi 
előkészített figuráival. Kgy másik gomb a rádió hallgatóját vagy a vonat könyv- 
megnyomása kártyaasztallá változtatja tárából hozat magának olvasnivalót, 
át a csodaasztalt. Ha az utas éhes, az 1 Hát nem csoda? (—)

Irodalmi kávéházak
Persze nálunk 
erről szó sem 
lehet. Momentán. 
Alert egykor 
volt, tnég Gyónt 

idejében,<"» * v i ez a
amikor 
Zoltán 
mi fe­

mes 
Somlyó 
élt erre

lénk. Ok voltak a helyi Irodalom nagy­
ságai és a Nemzetiben béreltek törzs­
asztalt. Azóta csak a Nemzeti maradt 
meg. A helyi irodalom eltűnt. Parisban 
Viszotit minden második kávéház iro­
dalmi kávéháznak tekinthető. Mégis 
a legismertebb köztük a Dome és a Ro-

11(1 4 a Montparnasűon. nyait. hogy azoknak az njságirók-ái| . , . ".'un, uugy azoKnaK az njsagiroK-, , i v ^  Pak ' akik ,a *iai “ nemzetközi uM k -
' , .ikk .tusra voltak kíván- Író-szövetségnek, adjon mesr minden 

könnyítést az utlevélkérdésekhen,csiiak és benszülött párisiakkal, akik 
viszont a művészekre kiváncsiak. En­
nek a három kávéháznak nagy hire 
van és valósággal nevezetességei a 
Szajna-parti metropolisnak. 1911) óta.
1910-ig a Montmartre vo.lt a művészet jelentést a népszövetség égisze alatt 
és irodalom otthona, itt tanyáztak az megkötött nemzetközi szerződések 

ratifikálásáról. Paul Boncourt beszé­
dében kifejtette, hogy a leszerelési 
konferencia cgybehivása minden ér­
ték nélkül való volna, sőt veszélyes

újak. A régiek a belsőbb körutakra vo­
nultak. A két párt — a bal és jobb — 
ekkor kezdte háborúját. Az egyik pár­
ton a kubisták ál'ottak, a másikon Paul 
Reboux vezénylete alatt a mérsékelteb­
bek. akik a Montmartre és a diákne­
gyed mellett foglaltak állást.

Picasso, a kubista apostol, megunta 
a luiza-vonát és a Rotonde-bc kezdett 
járni, mely ebben az Időben jelenték­
telen, elhagyott kávéliáz volt. ö  — 
egyetlen ember — alapította meg a 
kávés szerencséjét, aki ma milliárdos, a 
kinek kávébáza van táncteremmel, ven­
déglővel és hölgyszalonnal is el van 
látva.

A kubiista. vezér és a hivei már rég 
nem járnak ide. Megjelenik azonban 
Fuzsíta, a japán festő, fehér nemez- 
kalapjában s a német, amerikai, skan­
dináv művészek. Újabban egy másik 
kávéház is nyílt meg, mely szintén a 
művészeket csábítgatja, a Grand Chau 
miere. A Dome és Rotondc törzsven­
dégei ezt bojkottá! jak. Itt ütötték föl 
sátrukat a spanyol, katalán, orosz, né­
met emigránsok, itt látni mindennap a 
szakállas Don Miguel Unamunot, talán 
ugyanannál az asztalnál, hol a háború 
előtt Lenin, Trockij, Rakovszki és 
Mencsuszki ült, a Csélta mostani ve­
zetője.

Veszedelmes emberek, nem tudni, mit 
készítenek elő Európa számára, de a 
párisink azt tartják, hogy náluknál sok­
kal veszedelmesebbek azok a külföldi 
smokkok, akik mt'ivészkalapban és szá­
jukban kis pipával a művészetről lo­
csognak anélkül, nogy értenének 
hozzá

C odavonaí
Nem holmi cirkuszi látványosság, a

mint azt az első percben fel lehet tété- Zagrebból jelentik: A zagrebi tör- 
Iczni, valódi, igazi vonat, amely még vényszék Vidale-tanácsa csütörtökön
csak nem is azért csodavonat. mert Ki­
zárt dolog. hogy vasúti kataszírma 
érié. Mert érheti szerencsétlenség, 
könnyen pláne ha Romániába vetődik. 
Egyebek miatt megy csodaszámba.

»Arí,'n.v Nyil« néven vonult be a 
francia vasuk menetrendbe és egyelőre 
Paris Calais között közlekedik. Ca- 
laisban luxushajó várja megérkezését és 
igy a gazdag angol turisták a lehető 
legkényelmesebben érhetik el és hagy­
hatják el a frank esése óta még szor­
galmasabban látogatott francia fővá­
rost.

Az Arany Nyit 185 perc alatt (eszi 
meg az utat Parts és Calais között, 
azaz óránként száztíz kilóméterrnél na­
gyobb sebességgel száguld és igy a vi­
lág leggyorsabb vonata. De még mindig 
nem emiatt megy csodaszámba, hanem 
berenndezése miatt, amely oly hallatla­
nul fényűző, hogv ahhoz, az amerikai 
luxusvonatok közönséges csantaviri va­
gonok. Nyolc Pullman-kocsiból áll, 
mindegyik kocsiban két szakasz van és 
cgy-cgy szakaszban tizenkét ülőhely 
Mindegyik ülőhely előtt kis asztal, a

Az igazi leszerelésről kell tárgyalni 
a leszerelési konferenciának

A Nemzetek Szövetségének szerd u ii’ése
(ienfből jelentik: A Népszövetség 

csütörtöki teljes ülésén egyhangúlag 
elfogadott egy olyan értelmű hatá­
rozati javaslatot, amely szerint fel­
szólítja az összes államok korrná-

hogy munkájukat zavartalanul vé­
gezhessék. Elfogadták még lord Ro- második bizottság jelentését, amely-
bért Cecil javaslatát, hogy a Nép­
szövetség havonként adjon ki egy

ienne, ha ez a konferencia csakis ál- mértekben elősegítették a népszö- 
talános problémákat tárgyalna és vetségi paktum érvényesülését. Öva 
nem menne bele a leszerelés kérdé­
sének végleges technikai megoldá­
sába.'

Boncourt beszédét a közgyűlés

Gyilkossággal gyanúsított 
rendőrfőkapitány

A vukovári főkapitányt névtelen feljelentés gyilkosság 
elkövetésével vádolja

bűnösségére
v izsg á’óbiró

Vukovárról jelentik: Néhány bét előtt ’ amelyekből a főkapitány 
ismeretlen tettesek titokzatos körűimé- lehetne következtetni. a 
nyék közt meggyilkolták a vukovári1 rém látta szükségesnek dr. Malencsics 
í.uí-szálloda tulajdonosának. Schíang le artóztatását, sőt főkapitányi állásától 
Eerencnek a fivérét. A gyilkosság ügyé- ( >em függesztették fel.I
ben megindított nyomozás eddig nem A kihallgatott tanuk egyértelműen azt 
vezetett eredményre, inig most az ügy vallották, hogy Malencsics főkapitány 
érdekes fordulatot vett. minden tekintetben becsületes ember.

Az ügyészséghez névtelen feljelentés akihez a gyilkosság gyanújának árnya 
érkezett, amely szerint a gyilkosságot sem fér, sőt a meggyanúsított fökapi- 
dr. Malencsics Jovan vukovári rendőr- ■ tá.ívnak azt is sikerült bebizonyítania. 
kapitány követte el. A vizsgálóbíró ki- í ogz a gyilkosság idejében hivatalában
szállt Virkovárra és több kihallgatást 
foganatosított, miután azonban a vizs­
gálat nem produkált olyan adatokat,

Talá’manyá-ioz kslbtt a pénz
a zagrebi dinárhaoi kilók vezérének

Megkezdődött a fő tárgyalás a pénzbami itók btinpc’rőben

kezdte meg annak a nagyszabású ko­
kain és pénzhamisító biinpörnek a tár­
gy nlását, melynek fövádlottja Kral] Jó­
zsef mechanikus. —

A bi'mpörnek Kraljon kivid még bét 
vádlottja van: Kasun József, Milielcsics 
Iván, dr. Mrvos Jovan. Taszalovics Di- 
niilrije, Sz'tilinovics Bózsó, Vticskovics 
Jovan és Alar Ante.

A vádirat felolvasása után a biiupür 
fövádlottját, Kral] Józsefet hallgatták ki. 
akinek vallomása kitöltötte az egész 
csütörtöki napot. Kralj, aki a vizsgáló­
bíró előtt teljes beismerő vallomást tett. 
kijelentette, hogy nem érzi magát bűnös­
nek. A rnult évben, amikor kiszabadult 
a lepoglavai {egyházból, teljesen pénz­
telen volt, nővéréhez fordult, aki abban 
az időben a noviszadi színház primadon­
nája volt. Nővére azonban nem tudta 
kellőleg támogatni, mire Zagrebban ösz- 
szeismerkedett a vádlottársaival.

A lepoglavai fegyházban kitalált 
egy uj rendszerű elektromos baté- 
riát és az volt a terve, hogy talál- 
Hiányának értékesítéséhez szüksé­
ges pénzt barátaitól meg logia sze­

rezni.

nagy tetszéssel és viharos helyeslés­
sel fogadta.

A népszövetség teljes közgyűlése 
csütörtökön a második és ötödik bi­
zottság jelentését tárgyalta, amely- 
lyel kapcsolatban kimerítően foglal­
kozott a leszerelés kérdésével. Lord 
Robert Cecil a genfi egyezmény ra­
tifikálásának szükségességét han­
goztatta. Paul Boncour olvasta tel a

ben azt javasolta, hogy a Népszö­
vetség jövő évi döntése előtt konfe­
renciát kell összehívni, amely előké­
szítené az dltaldnns nemzetközi le­
szerelési konferenciát.

Commone román delegátus a ka­
tonai bizottság nevében szólalt fel, 
amelynek munkálatai szerinte nagy­

inti a közgyűlést, hogy a leszerelési 
konferenciára pontos dátumot tűz­
zenek ki, amelyet azután végered­
ményben ismét ki kellene tolni.

tartózkodott. Azt hiszik, hogy a rendőr­
főkapitányt haragosai bosszúból jelen­
tették fel.

Sztilinoviccsal és Milielcsiccsel jött ösz- 
sze először, akik arra igyekeztek őt rá­
venni, hogy vegyen részi nagyobb sza­
bású pénzhamisításban, mint vezető, mert 
tudták róla, hogy «u pénzhamisításban 
> szaktekintély«. Nem akart belemenni a 
dologba, bár barátai úgyszólván napon­
ta kapaciiiálták, de elment Mrvos dok­
torhoz, hogy (öle a találmányának elké­
szítéséhez múlhatatlanul szükséges anya­
gokat megszerezze. Mrvos adott is neki 
ciankálit, szublimátot ’züstnitrátot, 
ezeket az anyagokat azunoau nem tud­
ta elhasználni, mert nem voltak még 
meg neki egyéb pótanyagok. Zagrebból 
Belovárra ment át, ahol egy órással is­
merkedett meg, aki szintén

azt az ajánlatot tette neki, hogy 
közösen hamisítsanak kétdinároso- 
kat. tíz húsz és ötvendoliárosokat. 

Egy darabig ellenállt a csábításnak, ké­
sőbb azonban beleegyezett azzal a hátsó 
gondolattal, hogy kelepcébe csalja az 
órást és társait és feljelenti őket a rend­
őrségen. Beszerzett anyagokat és el is 
készítette a kliséket a két dindrosokról 
és egy osztrák shillingről, de kiderült 
bogy a klisék nem alkalmasak a ham: 
sitásra, mire Zagrebba ment, hogy meg 
szerezze a klisék előállításához szük­

séges anyagokat, Zagrchbcn tartóztatta 
le a rendőrség az órás feljelentése alap­
ján, aki, mint utóbb megtudta, besúgója 
volt a rendőrségnek.

A dollárbamlsitásokba azért egye­
zett bele, hogy később, mint lelep­
lező megkapja azt a busás össze­
get, amit az amerikai kormány 

szokott adui
a dollárliamisitók leleplczőinek.

A tárgyalást pénteken folytatja a tör­
vényszék.

iR o xon  ’zen v
n -ra propaganda

Becsvl*ta«rt •«4rt elttáífák a becska- 
reki v<ros«ty*t, ak i komsHunizmussal 
gywBOijtotta n  Oraíadinska M átkát

Becskerekről jelentik: írdekes be- 
csületsértési pert táTgyalt csütörtökön 
a becskereki járásbíróság. Az Omla- 
dinszka Matica nevű ifjúsági kuPtur- 
egyesüiet, a műit év elején a várost ta­
nácshoz tízezer dináros segélyért for­
dult. A tanács kétezer dinár segély ki­
utalását javasolta a közgyűlésnek, a 
mely a javaslatot a múlt év január 
hó 21-én tárgyalta. A vitában felszólalt 
többek között Ankics Bózsó ügyvéd is, 
aki ellenezte az összeg kiutalását és 
beszéde hatása alatt a javaslat meg is 
bukott, az Ifjúsági egyesület nem ka­
pott segélyt. Nem sokkal ezután az 
egyesület úgy értesült, hogy Ankics 
Bózsó róluk mint kommunista egyesü­
letről emlékezett meg és ezért meg­
bízta titkárát Vignjijics Szlávkó járás- 
bírót, hogy tegyen feljelentést Ankiics 
elten. A feljelentés szerint Ankics a 
következő kitételt használta: Az Omla- 
dinszku Matica a kommunizmus fészke 
és kommunista propagandát üz.

A járásbíróság elfogultnak tartotta 
magát, mert az egyik érdekelt fél a bí­
róság tagja és ezért birókiküldést kért. 
A semmitőszék dr. Pata] Béla novibecsei 
iárá'sbirót küldte kt. Csütörtökön volt 
az ügyben az utolsó tárgyalás. Ankics 
Bózsó tagadta, hogy az Inkriminált ki­
jelentést tette volna, ellenben o tk  azt 
mondta: az egyesület tagjai között van. 
nak némelyek, akik szimpátiáinak a 
moszkvai eszmékkel és nem hivei a 
mai jugoszláv rezsimnek. A tanuk, aki­
ket már a múlt tárgyalásin kihallgat­
tak, nem bizonyították, hogy a vádlott 
a kijelentést megtette volna. Radicsev 
Láza kereskedő, törvényhatósági bi­
zottság’- tag pedig a csütörtöki tárgya­
láson úgy emlékezett, hogy Aakics azt 
mondta, az. egyesület nem a mai nem­
zeti szellemben működik.

Ankics Bózsó kifogást emelt a bíró­
ságnál az egyesület feljelentést ellen, 
mert szerinte az egyesületnek nincs is 
alapszabálya és igy nem léphet fel jogi 
személyként. Dr. Zdelar Liubonnr já- 
rásbiró a tárgyaláson önként jelentke­
zett annak bizonyítására, hogy az 
egyesületnek van nyomtatott alapsza­
bálya. A bíróság nem he Ugatta ki ta­
nút, hanem meghozta ítéletét, amellyel 
Ankics fíózsót becsületsértés vétsége cí­
mén négyszáz dinár pénzbüntetésre 
ítélte, de az itétet végrehajtását három 
évre felfüggesztette. Az ítélet érdekes in­
dokolása úgy hangzik, hogy nem síké-•
riilt ugyan bebizonyítani az inkriminált 
szavak használatát, de miután Ankics 
maga vallotta a tárgyaláson, hogy be­
szédében ez a kitétel fordult elő: az 
egyesület tagjai szimpatizálnak a mosz­
kvai eszmékkel, ezért a bíróság — Mr 
megállapítja, hogy a kommunista esz­
mék iránti szimpátia nem bűn, mert 
csak a kommunizmus propagálása ü t­
közik a törvénybe — mégis úgy talál­
ta, hogy Ankics kijelentése az egyesü­
letre lealacsonyitó. aminek hatása ab­
ban is meglátszik, hogy a város nem 
szavazóit meg számára segélyt. Mint­
hogy azonban Ankics a kijelentést a 
közérdek vélt szolgálatában tette meg 
a bíróság a büntetés végrehajtását ie’- 
függeszti. Az ítélet ellen mindakét fé l 
felebbezett.

mHÉR fog; k
(IIÍFB5. r tC S  SZÍTH
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Eredeti Pathé-bemutatón voltam ma. 
A francia filmgyártás diadalünnepén. Az 
eset maga egy dráma. A cselekmény, 
amely körül a hat felvonás ringlispile- 
zik, természetesen a szerelem. A vilá­
gért se akarom eltitkolni, hogy ez a da­
rab milyen unalmas volt, amig csak az 
ügy el nem érkezett a slágerjelenethez, 
Ádámmal és Évával, akik az obskúrus 
fügefalevéllel a derekukon (meg kell ál­
lapítani, hogy a művésznő még azzal a 
falatnyí fügefalevéllel is spórolt) elin­
dultak uj életet kezdeni. A Paradicsom 

. kapuja előtt Éva meztelen vállán meg­
jelent egy poloska. (Premier plan.) 
Ádám, a lovagias férj nyomban rávetet­
te magát és rövid tusa után le is zajlott
a gyilkosság: a polos kilehelte lelkét.

Én nem vagyok oknyomozó történe­
lem. De önkéntelenül is felmerült ben­
nem a kérdés: nem anakronizmus ez? 
A hetedik napon, amikor az Ur megnyu­
godott, már a világon volt az első po­
loska is? Nem regenerálódás utján nyer­
te el mai formáját és kétes egzisztenciá­
ját a polgári társadalomban? (Wells vi­
lágtörténelmében tüzetesen utána néz­
tem a dolognak, de a nagy angol iró 
nem emlékezik meg egyik fejezetben 
sem róla). Ám jó, fogadjuk el a rendező 
álláspontját: a poloska élt a világ terem­
tésekor. De a poloska viszont nem evett 
abból a fatális almából, amiért az első 
emberpárt kilakoltatták az Édenkertből 
és igy. mint jóravaló, szófogadó terem­
tés, továbbra is a Paradicsom lakója 
maradt. Érthetetlen tehát, hogy került 
ez a derék féreg mégis a bűnös földre?

A rendező azzal érvelt, hogy Ádám 
hozhatta magával hiányos fehérneműjé­
ben.

Jó. Tegyük fel, hogy igy történt. De 
a filmen szabályszerűen meghal az egyik 
poloska, már pedig a biblia tanúsága 
szerint minden féregből kettő volt a 
világon: egy him és egy nőstény. Ha 
most Ádám akár a hímet ölte meg, akár 
a párját, a poloska nem szaporodhatott 
magában tovább és igy ki kell hogy 
pusztuljon az irmagja is. Eszerint nincs 
több poloska a földön már többezer esz­
tendeje.

Erre azonban újabb rémes gondolat ju­
tott az eszembe:

— Ha nincs poloska, akkor viszont 
ml a létjogosultsága Ditrichsteinnek és 
a többi törvényesen bejegyzett, kívánat­
ra házhoz jövő, többszörös poloskair­
tóknak?

Rejtelmek. Ilyen az é le t... 
Á lla tk er ti s'ud'um ok

Ezúttal nem emberekről lesz szó.
Sokkal rendesebb, tiszteletreméltóbb 

teremtésekről. Elsősorban persze a tevé­
ről.

Édes, aranyos állat. Egy tisztult szel­
lemű filozófus. Szegény, talán nem is 
tehet róla: rengeteg emberi motívum van 
benne. (Vagy az emberben teng túl a 
tevevonás?) Az, amit az embernél úgy 
megcsodálunk, amit úgy hívnak, hogy: 
»gőgös, méltóságos, kiilkellem«, azt min­
den kétpupu teve tudja. Amit a nőknél 
úgy irigyelnek, hogy »megközelithetet- 
icn«, vagy a költőknél, hogy: »fenkölt«. 
az a tcvébci még más, újabb bájakkal 
is párosul. Ah, mikor üget és rámveti 

két bogárszeme sugarát! A gráciája 
egyenesen eb agadó. Ha igaz a lélekván­
dorlás, úgy én a legközelebbi életem­
ben teve akarok lenni! Ausztráliai, két
púppal.

*
A dögkeselyű a görögtanáromra em­

lékeztet. Csakhogy ez valamivel szcli- 
debb, jóindulatubb állat.

*
Az ápoló hencegve a víziló szájába 

dugja a kezét, ö  a rinocerosz fogpisz- 
kálója.

A majom szemtelenség*) lélegzetelál­
lító. Az emberektől tanulta.

*
A krokodilust mindjárt megösinertem 

a pénztárcám fedeléről.
*

Először rózsaszínű virágnak hittem, 
csak amikor tipegni kezdett, jöttem rá. 
hogy flamingó. Csupa n”ak ez a madár.

Még tiszta szerencse, hogy nem szo­
kott gallért viselni.

*
Annyi egzotikus állati hang után va­

lósággal felüditett a kakaskukorékolás. 
A derék magyar kakas idegesen, ide- 
oda baktatott elegáns ketrecében. Csak 
egy icipici szemétdombot adtak volna 
neki!

*
Velencének galambjai vannak. Páris-

E G U J A B B
K o n d i l i s z  v i s s z a v o n u l

A  g ö r ö g  m i n i s z t e r e l n ö k  k i á l t v á n y t  i n t é z e t t  
a  n é p h e z

Athénből jelentik: Kondilisz tá­
bornok kiáltványt intézett a görög 
néphez.

A kiáltványban Kondilisz beje­
lenti, hogv visszavonul a nnHti- 
kai élettől és a kormány élén is 
csak az október 21-ikén lezajló 
választások befejezéséig marad 
A tábornok arra kéri politikai ba­

A  b e l g a  b á n y á s z o k
n e m  v e s z n e k  r é s z t  a  b á n y a m u n k á s o k  

v i l á g s z t r á j j k j á b a n
E lu ta s íto t tá k  a z  a n g o l b á n y á s z s z ö v e t s é g  k é r é s é t
Brüsszelből jelentik: A belga bá­

nyászszövetség csütörtökön foglal­
kozott az angol bányamunkások 
szövetségének átiratával, amely

arra hívta fel a belga bányászo­
kat, hogy lépjenek szimpátia- 

sztrájkba.
Az átirat felett hosszú vita folyt és 
a vélemények megoszlottak a kérés 
felől.

A szövetség végül úgy határozott, 
hogy az angol bányászszövetségnek

a szimpátiasztrájkra vonatkozó

Bérkas zárn yák 
vagy kertlakások ?
N oviszad  h elyettes polgárm estere  
ti bécsi lakásépítő  kongresszusról

Néhány nappal ezelőtt tartották meg 
Becsben az ezidei nemzetközi lakás- 
épitökongresszust, amelyen Jugoszlá­
viából két beogradi, két spliti, egy zag- 
rebi delegátus és a Vajdaságból Lakics 
János noviszadi alpolgármester vett 
részt.

Lakics János alpolgármester szerdán 
érkezett vissza és tapasztalatairól eze­
ket mondotta munkatársunknak:

— A világháború egyik sajnálatos kö­
vetkezménye a lakásépirési akció meg­
szűnése volt. úgyhogy nemcsak a ma­
gánosok nem építenek uj házakat, de a 
községek, városok, sőt az egyes álla­
mi építkezések is hosszabb ideig szü­
neteltek.

Egyrészt ez a körülmény, másrészt 
a munkanélküli clerrfeknek a gazdasági 
gócpontokba való tódulása fokozta a 
mindinkább érezhető lakáshiányt, ami 
egész Európában nagy gondot okoz és 
arra késztette az egyes városokat, hogy 
együttműködéssel oldják meg ezt a 
nagvfontosságu szociális kérdést. így 
jött létre a nemzetközi lakásépitőszö- 
vetség. amelynek Londonban van a 
székhelye. Ez a szövetség évről-évre 
más és más nemzetközi központban tart­
ja illését és ezidén Becsben ülésezett.

Az ezidei kongresszus napirendjének 
legfontosabb kérdése az volt. hogy bér­
kaszárnyákat. vagy egylakásos kert- 
házakat kell e épiteni? A túlnyomó több­
ség az egylakásos kerti házak mellett 
nyilatkozott.

Megvitatták azt a kérdést is, vájjon 
a magántőke, vagy a községek épifsék-e 
fel a szükséges lakásokat A kongresz- 
szus nagy többsége amellett volt, hogy 
a lak.? építő akciót az államok és a vá­
rosok végezzék el.

A kongresszus résztvevői ezután meg­
tekintették Becs város U.kú$épitő kiál­

nak verebei. A parkok és az állatkert 
tele van velük. Bemennek a ketrecekbe 
is vizitelni a fogoly madarakhoz. És bi­
zonyára friss híreket is hoznak nekik 
a külvilágból.

*
A strucc, amikor fejét a homokba dug­

va aludt, ép úgy nézett ki, mint a bol­
dogult nagyanyám kalapja. Megpróbál­
tam szépszóva! odacsalni a rácshoz, da 
nem jött, csakazért se. Struccolt.

rátait, hogy vagy csatlakozzanak 
a köztársasági párthoz, vagy külön 
csoportban, de

harcoljanak a köztársasági esz­
me diadaláért mert csak a köz­
társaság mentheti meg Görög­

országot
A korniányelnök szózata az egész 

országban nagy feltűnést keltett.

kérését elutasítja, de elhatároz­
ta, hogv a belga szénnek Anglia 
felé irányuló kivitelét minden 
körülmények között megakadá­

lyozza.
A belga bányamunkások szövetségé­
nek magatartása

veszélyezteti az október 1-re 
tervezett bányász-világsztráj- 

kot,
amelyet a nemzetközi bányászszö­
vetség végrehajtó bizottságának leg­
utóbbi párisi ülésén határoztak el.

lítását, maid azokat az épületkolosszu­
sokat, amelyeket Becs városa építtetett. 
Harminchat hatalmas házóriás épült 
fel, mindegyikben 200—600—800—1000 
lakás van. Minden lakás két szoba, elő­
szoba, fürdőszoba, terrasz és mellékhe­
lyiségek, 65 négyzetméter nagyságban, 
villannyal és vízvezetékkel felszerelve, 
A házakban hatalmas udvarok, kertek 
és minden házban a lakók számára nagy 
fürdőmedencék. Az udvarokban külön 
baromfiudvarok és a fürdőmedencéket 
télen korcsolyapályákká alakítják át. 
A lakások hosszú időre lesznek bérbe­
adva. Minden négyzetméter lakásrész 
:5 garasba kerül havonta, úgyhogy egy 
komplett lakás havonta 26 shillingbe, a 
mi pénzünkben 208 dinárba kerül.

Lebukott
a száguldó motorról

Szerencsétlenség a Sand  
kerékpárpályáján

Könnyen végzetessé válható szeren­
csétlenség történt csütörtök délután a 
Sand pályáján, ahol az egyesület, vasár­
napi motor és kerékpárversenyére több 
motoros és kerékpáros trenírozott. Az 
egyik versenyző, Gálfy István két és fél 
köbcentiméteres Puch-motoron szágul­
dozott a pályán, amikor a belső fordu­
lónál a hetvcnkilomcteres sebességgel 
rohanó motor kereke megcsúszott és 
Gálfy nagy ívben kirepült és nekivágó­
dott a pálya korlátjának.

A pályán tartózkodók ijedten rohan­
lak a szerencsétlenül járt Gálfyhoz, aki 
véres arccal, élettelenül feküdt a sala­
kon. Mindenki azt hitte, hogy belső sé­
rüléseket is szenvedett, ezért gyorsan 
kocsira tették és beszállították a köz- 
kórházba. Az orvosok megállapították, 
hogy semmi komoly baj nincs, Gálfy 
I isebb-nagyobb külső horzsolást kapott 
csak.

A sebeket kimosták, bekötözték és 
Gálfy fél óra múlva saját lábán hagyta 
J  a kórházat.

Szigorú rendszabályok 
a frankspekulánsok ellen
A párisi tőzsde elnökének nyilatko­

zata  szerint indokolatlan a frank
újabb árzuhanása

Parisból jelentik: A francia frank 
újabb zuhanása miatt a kormány uta­
sította az igazságügyi és rendőrhatósá­
gokat, hogy a legszigorúbban figyeljék 
a párisi tőzsdét, mert a Jelek szerint a 
spekuláció kihasználja a pénzpiac fe­
szültségét és a helyzetet az őszi és 
téli kampány devizaszükségletének fe­
dezése ürügyével igyekszik kihasználni.

A frank újabb zuhanásával kapcsolat­
ban a párisi tőzsde elnöke nyilatkozott 
a Matin-nek. Kijelentette, hogy a devi­
zapiacon az utóbbi napokban jelenték­
telen vett a forgalom úgy, hogy az ár­
zuhanás ezzel nem ál? arányban. A 
francia jegybank mai kimutatásában be­
számol arról, hogy a frank árfolyamá­
nak meg kellene szilárdulni. A takaré­
kossági intézkedések következtében az 
államkincstár lényegesen kisebb előle­
get vett igénybe a jegybanktól és a tör­
lesztési pénztár számára kibocsátott há­
rommilliárdos kölcsön teljes sikerrel 
járt. Ugyancsak eredményre vezetett a 
holland és svájci kölcsön is és az ál­
lamkincstár könnyű szerrel fedezte ma­
gát devizákkal úgy, hogy jövő év feb­
ruárjáig minden kötelezettségének ele­
get tud tenni.

A párisi tőzsde elnökének véleménye 
szerint tehát a frank mostani áresése 
teljesen indokolatlan.

A frank ellen pár nappal ezelőtt meg­
indított kontremin egyébként a kor­
mány gyors rendszabályai következté­
ben az eddig ejlek szerint kudarccal vég­

ződött. A frank szerdai 14-es mély­
pontja után még szerdán este 14.45-ig 
javult és ugyanez volt az árfolyama 
Zürichben csütörtök délelőtt is. Délután 
azonban újabb drágulási folyamat lépett 
fel és az utolsó két jelentés szerint a 
frank egész 14.55-ig javult.

Akinek aldixCS lova
az járjon gyalog-, vagy fizessen  

vámot
K etíőcb irtok osoh  d ep u iációja  

a fő isp án n ál
Csütörtökön délelőtt husztagu kül­

döttség kereste fel hivatalában Győr- 
gyevics Dragoszláv szuboticai főispánt 
és arra kérték, hogy interveniáljon a 
pénzügyminisztériumnál, hogy a ket­
tösbirtokosok a szüret tartamára no­
csak kocsin, hanem vasúton is utazhas­
sanak Magyarországba és a szőlőter­
méket vasúton száílitliassák baza. A 
kettősbirtokosok eddig a legújabb ren­
delkezés szer'nt csak kocsival mehet­
tek ál a határon. Ezt a rendelet t ugyan 
már egyszer visszavonták, azonban né­
hány nap múlva újból életbe léptették s 
most az a rendszer, hogy ha valaki 
vasúton hozza baza a magyarországi 
szőlőjében termett szőlőt, mustot vagy 
gyümölcsöt, azután a vámhivatal 
rendes vámot vet ki. Kocsin az ónban 
vámmentesen hozhatja. Ezáltal nagyon 
sok kettősbirtokos megkárosodott, főleg 
a szegényebbek, akiknek nincs kocsijuk- 
lovuk. \  szegény kisbirtokosnak most 
vagy gyalog kel, megtenni a vasúti sin 
mellett a tiz-tizenöt k lométeres utat a 
szőlőiébe, vagy kocsit kell fogadnia. 
Ez ellen az anomália ellen panaszko­
dott ma a kisbu bakosok demitaciója.

A küldöttséget Vidakovics Antal tör­
vényhatósági bizottsági tag vezette a 
föspánboz és kérték, hogy az idő rö­
vidsége miatt távirati » tor, kérje a pénz­
ügyminisztert. hogy teljesítse a kül­
döttség kívánságát. Gyorgycvics főis­
pán rögtön intézkedett és távirati utón 
kérte a minisztérium engedélyét, azon­
kívül telefonon is érintkezésbe lépett a 
pénzügyminisztériummal, valamint a 
vámügyek vezérigazgatóságával és 
kérte, hogv a kettösbirtokosok kérelmét 
a legrövidebb időn belül in'ézzék el. 
Remélik, hogy az illetékes hatóságok 
nem gördítenek semmi akadályt a ké­
rés teljesítése elé.
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Rabság
A nagy szem régóta üldöz.
Akár a szétmálló szürke pép, vagy 

az esték vérével töltött üveggömb, fö­
léje széles pillák borulnak, mint a le­
csúszott nedves házeresz, óriási erő 
melegszik a nézésében, sokszor meg­
bénít vele, ha át akarom lépni a nagy 
látóhatár elébem szántott vonalát. A 
szülőház kapujának emléke borítja igy 
maga alá a messze barangoló gyerme­
ket, amikor estére hajlik az idő s a 
megjárt kilométereket két szivdobba- 
nás közé zsugorítják a- magukra felej­
tett érzések és a homályos távoli ha­
rangszóból kövér köszönik gyuládnak. 
Az ő látóerejét nem hámlaszthatom le 
az életemről, ő a fölöttem őrködő ur, 
a szabadulás örök lehetetlensége, nem 
hagy békét, birodalmának láncait csör­
geti folyvást, elmosódott táblákat tart 
elém, hogy betűzzem mi jár azoknak, 
akik szökni akartak tőle. Még soha 
nem olvashattam át egészen ezt a tör­
vényt, amely előtt a paragrafus-jelzés 
egy összemarkolt korbács és végén tőr 
a fölkiáltó jel, de tudom: igaz és ször­
nyű lehet.

Pedig különben nem is olyan zsarno­
koskodó ez a rajtam-őrangyalkodás. 
Egy langyos barna szem marad min­
dig, nem bánt, nem ver, nem villám­
uk, szikratövist nem hegyez benne az 
éberebb vigyázat, tőle ugyan vétkez­
hetem akármennyit és tengereket mé­
lyíthetek a jóságomból. A fájdalmak ár­
nyékában halálra térdelheti magát az 
ember: ő nem sirat. Fölgombolyithatok 
minden eddig bejárt utat: ő nem int 
óvatosságra, ha begyürődik a sötét te­
kercsbe egy valaha fényesebb stáció- 
kép is, ahol még pislákol a jó emléke­
zés mécse. Soha nem korhol és nem is 
figyelmeztet, de a nézése fáj és az, 
hogy el nem lehet bújni előle, nem 
hágj’ egyedül és nincs az a tündöklő 
paizs, amelynek tükröző játékával el 
lehetne altatni. Elbír minden kápráza- 
tot és átdöf minden sötétség-réteget. 
Az ember a mellén hordja és akármi 
tárgy, akármi élet, akármi cselekedet 
csak tükör előtte, ahonnan ő tekint 
Vissza mindig egyformán, sohase vi- 
gyázóbban és soha el nem apadtan. Ez 
az örök egyformaság hasogat és a ti­
tok, hogy nem tudom miben lássam az 
ő hatalmát A napmosta falak fehéren 
füstölgő kövein, az éjfél enyves fekete 
olajában, ő mindig ugyanaz: rozsdás 
alig látható szem. Vallom, hogy meg­
békélnék vele, ha csak egyszer is na­
gyobb csodálkozás feszülne pillái mö­
gött. De még igy sem győzhetem le és 
épen az a gyilkoló, hogy ebben a jól- 
tudott belső céltalanságban is harcolni 
kell vele, védekezni makacs vagy gyá­
va legyezőkkel, vörös bogyókba gyűj­
teni az akaratot, hogy egyszer kiolt­
sam vagy mozdulatra bírjam minden 
megfeszülésemmo! vagy ha jobb: egy 
dühödt kiáltással. Tudom nem sikerül, 
niégis készülök, mert nincs jobb taná­
csom a magam számára ellene. Talán 
a saját szememet apasszam cl? vagy , 
ne törődjem vele? vagy késsel szeljem 
át a torkomat? A vége igy is, úgy is 
halál lesz, de ha golyó roncsol is szét: 
ö élni fog, mellemhez tapad, visszasüt ; 
a semmi anyagtalanságáról, morzsol a 
változatlanságával és örökegy kérdésé- ! 
vei faggat halkan, csúnyán, közömbö- j 
sen az időtlenség túlsó partiáról még 
akkor is: Miért? Miért tetted most ép­
pen ezt, miért nem mást?

Bcrénvl János
— Stella Adorján uj dafltékot Irt 

Budapestről Jelentik: Lakatos I ászdó 
és Stella Adorján Szendrev Julia és 
Petőfi Sándor szerelméről dalitáckot ír­
tak, amelyet egy neves magyar zene­
szerző fog megzenésíteni. A daljátékot
Feleségek felesége® elmen még ebben 

a szezonban mutatja be az egyik bu­
dapesti színház.

Prof. Mabuse Recskereken. Prof. Ma­
buse szombaton és vasárnap Becskere­
ken tart érdekes előadást.

— Claude f arrere Romániába megy.

Kolozsvárról jelentik: Ide érkezett hír 
szerint Claude Farrere világhiTii re­
gényíró az ősz folyamán Romániába — 
megy és első sorban Bukó restben,
azonkivül még néhány nagyobb vá- 1 csájtott ki. amelyben kötelezővé teszi 
rosban előadást fog tartani. A hires re- ' a háztulajdonosoknak az utcai járdák
gényiró előzőleg Budapestet keresi fel 
és ott rendezi előadó estélyét.

*
— Elkészült a becskcrekl Péter ki­

rály-szobor. Becskerekről jelentik: A 
hecskereki Páter király-szobor elkészült 
és a szoborbizottság csütörtökön dél­
előtt ünnepélyes formaságok között át­
vette. Az átvételnél megjelentek Krsztics 
Vásza alispán, Pavlovics Gyoka ezre­
des, Ráics Torna képviselő, Bélics Ni­
kola a Szokol elnöke, dr. Zsupánszki 
Szlávkó ügyvéd, dr. Kovácsevics Dusán 
megyei főorvos, dr. Sztaics .lován me­
gyei főorvos, Szubotin Szlávkó gimná­
ziumi igazgató, dr. Milkovics Jován 
közjegyző, Tyoszics Nebojsza főszolga­
bíró és Lázics Láza megyei főmérnök. 
A szobor leleplezésének napját még nem 
állapították meg, hanem azt az Udvartól 
iteszik függővé.

— Chamberlain és Mussolini találko­
zása. Londonból jelentik: Ideérkezett 
jelentések szerint nem lehetetlen, hogy 
Chamberlain és Mussolini a közeli na­
pokban olasz földön találkoznak. Ha a 
találkozás létrejön, akkor a kát állam­
férfin megbeszéli a két ország függő 
ügyeit, amelyek között elsősorban a 
tangeri probléma kerül felszínre. Az 
olasz lapok megállapítják, hogy az an­
gol-olasz viszony a lehető legjobb.

— A szentai adóügyi tanácsnok át­
vette hivatalát. Szentáról jelentik: Kir- 
jakovics Braniszláv, Szenta város újon- 
nan kinevezett adóügyi tanácsnoka át­
vette hivatalát Burány János tanács­
noktól.

— Kinevezés a postatakarékpénztár­
nál. Noviszadról jelentik: A király dr. 
Bednaics Davorin volt noviszadi ügy­
védet, jelenlegi postaigazgatóság! in­
spektort a postatakarékpénztár vezér­
igazgatóságához jogtanácsossá nevez­
te ki.

— A noviszadi kamara uj titkára. No­
viszadról jelentik: A noviszadi kereske­
delmi, gyáripari és iparkamara meg­
választotta másodtitkárává dr. Misko- 
vics Mijót, a Trgovaszki Glasuik című 
beogradi közgazdasági hetilap szer­
kesztőjét. Az uj titkár október elsején
foglalja el állását. Dr. Koszics Mirkó, hogy hirtelen elmezavarában ugrott le 
a kereskedelmi miniszter helyettese, a az uccára.
kamara főtitkára csütörtökön három 
heti szabadságra Locarnóba utazott.

— Kinevezések. 
Jovanovics Milánt 
jegyzővé, Vujin

A belügyminiszter 
Sztarlfutakra al- 
Mlánt aljegyzővé,

Miladinovics Jása nyugalmazott csend- 
örkapitányt megyei alszámvevővé,
Bortacski Milorádot Szentára iroda­
tiszté, Mándics Ivánt Bács-Petrovosze- 
lóra aljegyzővé, Murgácski Szávát 
Szrbobránba adóügyi aljegyzővé, Gru- 
jies Nesztort Szrbobránba községi al­
jegyzővé, Oldványi Antalt Bácstopo’ára 
irattári írnokká, Pelvisacski Rádát 
Bácstopolára aljegyzővé, Udnrov Tó­
dort Halicsra aljegyzővé nevezte ki.

— Elkészült a Csurog—zsablyal mii-
ut Szomborból jelentik: A Csurog — c , . .. . , , .. x- z 1 oiLÁc-ziin Szomborban. Szomborbo jelentik: Am-zsab ja törvényhatóság minit elkészült. .brozics Mátyás dr. beogradi egyetemi 

tanár hétfőn kezdi meg nyolc napos 
— A hannoveri tífuszjárvány. Han- előadássorozatát a gyermekbetegségek- 

noverben a t:fuszjárvány még egyre , rgj a szombor: Mariora kórházban. Az 
tart. A megbetegedések száma 1740, a érdekes előadásokra nagyon sok

Az utat már átadták a forgalomnak.

halottaké 100.
— A klerikálisok veresége a ljublja­

nai kamarai választásokon. Ljubljanából 
jelentik: A kamarai választásokon ösz- 
szesen huszonnégyezer szavazatot ad­
tak le. A szavazatok összeszámlálását 
pár nap múlva fogiák befejezni. Az ed- 
d gi eredmények szerint a választáson 
a klerikálisok súlyos vereséget szen­
vedtek, amennyiben a negyvennyolc 
kamarai mandátumból előreláthatólag 
csak 12—15 jut a klerikálisokra.

— Megkezdi működését a francla-né- 
mct-bclga vaskartel. ’Luxemburgból je­
lentik: A belga vas- és nyersacél-kar- 
tel hiavatalos kommünikét tett közzé, a 
mely szerint a nemet, belga és francia 
vaskartel október elsején okvetlenül 
megkezdi működését*

— A becskcrekl rendőrség a köztisz­
taság érdekében. Becskerekről jelen­
tik: Stefánovics Milos hecskereki rend­
őrfőkapitány csütörtökön rendeletet bo-

és udvarok tisztántartását. Az üzletek 
előtti járda tisztitásáit az üzlettulajdono­
sok kötelesek elvégeztetni. Az utcai sii- 
teményárusoknak állandóan tisztán kell 
öltözködniük. Végül a város belterüle­
tién tilos sertéshizlalással foglalkozni.

— Letartóztatták a becsikereki álor­
vost. Becskerekről jelentik: A becske- 
rcki rendőrség szerdán este lakásán 
megtalálta Pavlovics Alekszander orosz 
menekültet, akit kuruzslásért letartóz­
tattak, de megszökött. Az eljárás folyik 
ellene. •

— Ha nem szabad a vonal, leszúrják 
az állomásfönököt. Bukarestből jelen­
tik: Szerdán az úgynevezett katonai 
megállóhoz, mely Chitila előtt van, egy 
tehervonat érkezett, melyet Dobre Stan 
vezetett. A vonatvezető felszólította az 
állomás elöljáróját, hogy tegye szabad­
dá a pályát, hogy folytathassa útját. 
Mikor ezt az elöljáró szolgálati okból 
nem teljesítette, a vonatvezető kést 
rántott s haisbaszurta Stolca állomási 
elöljárót. Csak nagy nehézségek után 
lehetett a merénylőt elfogni, mert az 
revolverrel védekezett.

— Férjét a halálba követte Gessmann 
volt osztrák miniszter fiatal özvegye. 
Bécsből jelentik: Dr. Gessmann Albert 
volt osztrák miniszter özvegye szerdán 
este leugrott emeleti lakásának ablaká­
ból és életveszélyes sérüléseket szen­
vedett. Áz öngyilkos asszony reggelre 
meghalt. A nagy feltűnést keltett ön- 
gyilkosság okáról a bécsi lapok a kö­
vetkezőket jelentik: Gessmann Johanna 
asszony a nagy korkülönbség ellenére, 
forrón szerette férjet. Amikor dr. Gess­
mann meghalt, a fiatal asszony busko- 
mor lett. Minden átmenet nélkül kaca­
gott és sirt, ha társaságban volt. ösz- 
szefüggő beszélgetést már hónapok óta 
nem lehetett folytatni vele. Azt is több­
ször kijelentette, hogy el fogja dobni 
magától az életet Ha elhunyt férjének 
a fényképét pillantotta meg, máris siró- 
görcsöket kapott. Szerdán este vendé­
gei elől a mcllékszobába vonult vissza, 
de ekkor még senki sem vette rajta 
észre különösebb változást. Valószínű,

— ötven dinárral akarta megveszte­
getni a detektívet. Becskerekről jelen­
tik: Radu Frandi hecskereki cigány öt­
ven dinárral meg akarta vesztegetni Mir- 
kov Lázár detektívet, hogy az ne állítsa 
elő a rendőrségen testvérét. A törvény­
széken csütörtökön vonták felelősségre 
Radut és három napi fogházra iitélték.

— Fogházra Ítélt vasúti tolvajok.
Becskerekről jelentik: A hecskereki tör­
vényszék büntetőtanácsa előtt csütörtö­
kön álltak vádlottként Szekulics Dusán. 
Perinác Dusán cs Mrgulov Nikola becs- 
kereki napszámosok, akik ellen kisebb 
vasúti lopások miatt indult meg az el­
járás. A bíróság a vádlottakat öt-öt 
napi fogházra ítélte.

— Beogradi egyetemi tanár előadásai

bácskai községi 
részvételét.

orvos jelentette be

— Az oszijekl vasúti pénztáros titok­
zatos halála a bíróság előtt. Oszjjekről 
jelentik: Reicheurer Juraj vasúti fő- 
pénztáros titokzatos halála ügyében a 
bűnügyi eljárás befejezés előtt áll. A 
főtárgyalást október ötödikén tartják 
meg. A pernek két vádlottja van, akik 
eddig tagadják, hogy részük volt a 
pénztáros meggyilkolásában.

— Megtorlás egy amerikai szenátor
meggyilkolásáért. Mexikóból jelentik: 
Azokat a mexikói rablókat, akik része­
sek voltak Rosenthal amerikai szená­
tor meggyilkolásában, kivégezték. 4 ki­
végzett emberek hulláit szülőfalujukban, 
Carnavaca községben elrettentő például 
fákra felakasztották

— Kéthavi fogházra Ítélt detektív.
Noviszadról jelentik: Fabrics Joszip 
babapusztai csendőr és Atanackov Gli- 
sa ottani detektív 1923 április 30-án éj­
jel minden különösebb ok nélkül leszál­
lították a vonatról Jajícs Petar hiva­
talnokot, akit bevittek a csendörőrszo- 
bába és összeverték. A szuboticai tör­
vényszék 1923 november 29-én két havi 
fogházra ítélte a detektívet, a csendőrt 
pedig tizenöt napi fogházra. A novi­
szadi felebbviteli bíróság csütörtökön 
helybenhagyta az ítéletet.

— Konyovics Milán kollektív képki- 
állitása Szomborban. Szomborból jelen­
tik: Konyovics Milán, a szombori szü­
letésű festőművész, a beogradi Szépmű­
vészeti Akadémia tanára sikeres párisi, 
bécsi, római és frankfurti kiállításai után 
Szomborban kollektív kiállítást rende­
zett. A kiállítást, amelyen Konyovics ér­
tékes képeit állította ki, Petrovics Mi- 
livoj főispán nyitotta meg csütörtökön 
a megyeháza dísztermében. A kiállítás 
tiszta jövedelmének tiz százalékát az 
árvízkárosultak javára fordítják.

— Könyv az értékpapírokról. Dr. Bú­
toráé Joszip, a zagrebi gazdasági ke­
reskedelmi főiskola magántanára »Efek- 
ti« címmel könyvet adott ki, amelyben 
az értékpapírok elméleti és gyakorlati 
fontosságával foglalkozik. Részletesen 
feldolgozza az állampapírok, magánpa- 
pirok és sorsjegyekre vonatkozó isme­
reteket, az értékpapirkereskedelem és 
különösen a tőzsdei határidőüzletek 
technikáját. A könyv elsősorban a ke­
reskedelmi fő- és középiskolák tanulói­
nak, továbbá banktisztvisleőknek, jogá­
szoknak és magánérdekeiteknek szol­
gálhat hasznos Útmutatóul.

E E S E R -  f o n a l ,  E E S E R -  
m o s o t t ,  E L S E R -W  e b e .  
S e ly e m s z á lu  ( S e id e , 
webe) v á s  z n a k  1-
h a t a t  1 a ^ * H fin ő sé g e  75 

t a  k ö z i s m e r t .
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— A noviszadi Fruskagora kirándu­
lásai. Noviszadról jelentik: A Fruska­
gora turistaegyesület szombaton dél­
után négy órakor Gracsanin Gája ve­
zetésével kirándulást rendez a Vcnácra. 
Vasárnap reggel négy óra ötven perc­
kor Indul egy kirándulócsoport Ne- 
dich Károly vezetésével a kamenicii 
hajón a Fruskagorához, a későbbi cso­
portok hat óra harminc perckor és nyolc 
órakor indulnak.

— Repülőnap Zagrcbban. Zagrcbból 
jelentik: A zagrebi Aeroklub vasárnap 
nagyszabású repülőnapot rendez. Az 
ünnepélyen különböző tipusu aeroplá- 
nokkal a legkiválóbb hazai pilóták 
vesznek részt.

— Kiegészítik a Krapina—rogatevi 
vasútvonalat. Zagrebből jelentik: A Kra­
pina és Rogatev közt tervezett vasút­
vonal ügyében csütörtökön bizottság 
járta végig azt a vidéket, melyen a 
vasútvonal végighaladna.
mely száz kilométerrel
meg az utat Zagreb és Maribor között, 
tizennégy és fél kilométer liosszn lesz 
s másodosztályú fővonalnak fogják ki­
építeni. Az építés két évig fog tartani 
és huszonnyolcmillióba kerül.

A vonal a 
rövidítené

K a l a p -

b á r s o n y o d
Pan, selyem és velour chiffon 

minőségekben

35 d i
az össK ^aivatszinekben

M a t i j a  S z é k e l y
divatáruliúzában Subotlca  
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t Munkaszüneti razzia Novlszadon. ' — öt évi fogház helyett felmentés. I — Detektivnek adta ki magát. Novi- | Nurmi uj világrekordja. Bécsböl ie-
Noviszadró! jelentik: A noviszadi Lloyd Noviszadról jelentik: A noviszadi tör- szádról je’entik: Radonlcs Milos moh i lentik: Nurmi, a világhírű finn fűti',
panaszt tett a rendőrségen, hogy főleg vényszók múlt évi október 17-ikén öt földmives 1923 márcluc 3-án a moli ■, szerdán este a Hohe Warte-pályán, a
a gvarmatáruszakniáhan netn tartják be ; évi fogházra ítélte Téslcs Rajkó crna- i szállásokon Milovanov Jovan korcsma- melyet erre az estére a villan végok ez-
a vasárnapi munkaszünetet és az udva- barai községi aljegyzőt, aki Cruabarán jában Schneider Dánielt Igazoltatta és rei világítottak meg, uj világrekordot
• •  - * a  *  . X ■ — ? a 1 t t •  a  *  ■ ■ ■ w  *  •  •  ■ a •  A .  a a  a  a a «  •  •  •  > 1  *  >  a a  > •  /  a  C  •  •  1 1

•  ------ — ww . .  -  a  a  •  * *  •  < •  V  1  J  *  n  J  1 4  M  I % I  *  1  j  k f t  l  |  V I  |  n  V I  v a  V  *  ---------

ron át kiszolgálják a feleket. A Liloyd Vujin Drága korcsmájában 1924. évi ja- mert annak nem volt igazolványa, a 
atra kérte a rendőrséget, hogy a mun­
kaszünet megszegői ellen a legszigorub-

Terzics Ozrcu csendőrök a korcsmából abba. amikor

miár 12-én többek előtt királysértést másik szobába vezette, többször arcul 
követett el. Triikovics Dragoljtib és ütc»íc és a verést csak akkor hagyta

ban járjon el. Mihalazsícs Sztanoje 
rendőrkapitány megígérte, hogy va­
sár- és ünnepnapokon munkaszüneti 
razziákat fog tartani.

— A noviszadi színház kémikusának 
jutalomjátéka. Noviszadról jelentik: A

állított a három angol mérföldes futás­
ban. Nurmi ezt a távot 14.7.4 idő alatt 
futotta. Az 50(0 métert azonban jóval 
a saját világrekordján belül futotta. Az„.....  , Schneider ezer koronát .........

haza akarták kiiideni az ittas aljegyzőt, adott át neki. A szuboticai törvényszék atlétikai versenynek 30.000 nézője volt. 
mire szidalmazni kezdte ökot. A növi- 1923 december 2-án hat havi fogházra
szadi törvényszék elrendelte a vádlott és három évi hivatalvesztésre ítélte Ra- 

azóta donios Milost. Az Ítéletet a noviszadiazonnali letartóztatását, aki 
vizsgálati fogságban is van. Az ügyész felebbviteli bíróság csütörtökön hely-

noviszadi Nemzeti ‘ Színház kedveit. »«eBnyuB«U«»U. de a vádlott felebbezett benhagyta.
opcrettkómikitsa Klemencsics Klemensz ' az ‘!{let .cllc" éslxa ™'’lszad' fe1ebbv ’ 

teli b rosag szerdán felmentette a vad-október 9-én ünnepli jutalömjátékát, a 
mely alkalomból Lehár Ferenc „Dró­
tostót* című operettje kerül előadásra. 
Klemencsics Píefferkorn Mózsit játsza, 
amely a jeles művész legkiválóbb ala­
kítása.

Feiboncolták a No\ iszadon talált
U d ll llflIÍV lH V llV  d >U4 . , . .  . | . .1 . Alőtt aljegyzőt. mert bebizonyitottnak cseesetrohnltat. Novlszadrrt je enuk. A

lt r fw ln r c p n r  n ó n n t ív  f in n  P io t t  iC tJ r tü Z la llUvette a vádlott aagn védekezését, h gy

FILKÓ HABOSTORTA
mi ez?

MEGTUDJA OKTÓBER HARMADIKÁN.

beszámithatlannl ittas volt.
— A sztarlbecsel római katolikus ipa­

ros legényegylet szüreti mulatsága.
Sztaribecséről jelentik: A szfraribecsei 
római katholikus iparos legényegylet 
folyó hó 26-án az egylet helyiségében 
szüreti mulatságot rendez.

— A zsidó ifjúság noviszadi ünnepé­
lye. A noviszadi Juda Makkabi sport- 
egyesület vasárnap f. hó 26-án rendezi 
meg a vojvodinai zsidó ifjúsági egyesü­
letek sletjét, melyen a helybeli llakoah 
is szerepel. A titkárság ezúton kéri fel 
a tagokat, hogy a részt venni szándé­
koz ó hazenisták, atléták és a karéne­
kesek legkésőbb f. hó 24-ig, péntekig 
jelentkezzenek Fischer László, vagy 
Boros Miklós t tkároknál. A rendező 
egyesület utánjárása folytán 50%-os 
vasúti díjkedvezményeket vehetnek a 
résztvevők igénybe. Aáinden jelentkező 
tartozik fentnevezetteknek 460 dinár 
részvételi dijat átadni, melyben már 
benne van az útiköltség és ellátás is.
Az indulás pontos idejét közölni fogják.

— A Beograd—budapesti légiforga­
lom. Noviszadról jelentik: A Beograd—
Budapest között közlekedő repülőgép­
járatban változás állott be és a repülő­
gépek ezentúl Pancsevóról vasárnapot 
kivéve, naponta 9 óra 30 perckor in­
dulnak, viszont Budapestről Pancsevóra 
naponta délután 4 órakor érkezik.

— Kulturcst a Népkörben. A szuboti­
cai Népkör szeptember 26-ikán irodalmi 
estélyt rendez. Az estély műsora: Egyes 
egyedül: énekli a Munkás Dalárda. A 
magyar nyelv szépségei: előadó Kó­
nya Lajos. Raczkó Ilus énekszáma, vo­
nósnégyes: előadják Frőlich Ferenc,
Kladek Imre. Singer László, dr Vécsei 
Jenő. Ady Endre: Harcos ember szive: 
énekli Kopunovics Péter, zongoián ki­
séri Kovács Kornél. A sátán maszkja 
vígjáték egy felvonásban, előadják Ga- 
rai Béla, Deutsch Janka, Boros Miklós 
és Virág János. Az estélyt a Munkás 
Dalárda, énekszámai zárják be. Az elő­
adás fél kilenckor kezdődik.

— Baleset munka közben. Szentáról
jelentik: Branovacski Gavra ötvenkét- 
éves szabó csütörtökön egy kosán ku­
koricát emelt fel. Emelés közbenJFsúly
felső lábszárára nehezedett, agTCly a ! vilovói huszonkilenc éves földmives,
combcsontot eltörte. Bcszá^ntták a 1 Csurcsics Nenád, Legyenác Nican vi-
szentai közkórházba.

5000 dollár jutalom an.

rendőrség néhány nap előtt letartóztatta 
Bálint Viktória cselédleányt, mert a 
gazdájának házában világrahozott cse­
csemőjét a kertben elásta. A boncolást 
csütörtökön megejtették, de nem lehe­
tett megállapítani, hogy a csecsemő élve 
jött-e világra.

— Antialkoholista egyesület alakult 
Petrovoszelón. Petrovoszeloról jelentik, 
hogy ott antialko-holista egyesület ala­
kult. Az egyesületnek már is szépFILKÓ HABOSTORTA

mi ez? . .
MEGTUDJA OKTÓBER HARMADIKÁN. számmal vannak tagjai.

— Rákics martonosi Jegyzőt újból FILKÓ 
fölmentették hivatalától. Martonosró! 
jelentik: A belügyminiszter Rákics Du­
sán martonosi jegyzőt felmentette állá­
sától és helyébe Pesics Dragoszláv pa­
csin jegyzőt nevezte ki.

— Elítélt végrehajtó. Noviszadról je­
lentik: Fradi Dániel noviszadi járásbi- 
rósági végrehajtó utasítást kapott, 
hogy Deszpotszentivánon foglaljon le 
Igics Rádó ottani jómódú gazdánál 
97 juhot és SÍ bárányt. Fradi 1924 ok­
tóber 8-án ki is szállt Deszpotszentiván- 
ra és végrehajtást vezetett flics Rádó 
ellen, de nem a juhokat és bárányokat 
foglalta le, hanem Igics házát és egyéb 
ingatlanait. Fradi Dániel végrehajtó, 
hogy 3584 dinár végrehajtási költséget 
behajthasson, további ingatlanok zár- 
alávételével fenyegette meg Igicset, 
aki kénytelen volt a költségek fedezé­
séhez szükséges pén-zi szomszédaitól 
előteremteni. Fradit azzal is vádolta az 
ügyészi vádirat, hogy különböző felek­
től 934 d nár értékű okmánybélyeget 
vett át, hogy azokat végrehajtási ira­
tokra ragassza, azonban azokat saját 
céljaira használta fel. A noviszadi tör­
vényszék Fradi Dániel végrehajtót ezév 
január 18-án hét havi börtönre ítélte, 
noviszadi felebbviteli bíróság csütör­
tökön helybenhagyta az ítéletet

Szenzációs uj jazzban^Wenekar a 
Beograd-kávéházban. A Jpeograd-kávé- 
házban szombaton cso^elsőrangu jazz- 
band és szalonzenekor mutatkozik be. 
A zenekar estcnl^Ft félkilenc órai kez­
dettel hangveraFiyez a kávéházban és 
műsorán a Wgmodernebb táncszámok 
szerepelnek.

— Leányszöktetésért ötévi börtön. 
Noviszadról jelentik: Alekszics Mladen

k, aki helyes
nyomra vezeti az ^Syesiilt-Allamok 
floridai rendőrséget iRiblógyilkosság és 
bankrablás kinyoma^saban. Szuboticán 
is keresnek e g y ^ a ta l leányt, kinek 
Gloria a neve. ^ron fiatal (esetleg idős) 
hölgyek, kik/okmányaikkal igazolják, 
hogy Gloria a keresztnevük, jelentkez­
zenek a Kert-Moziban »Ha a férfiak tud­
nák: cimü Gloria Schwanson film premi­
erjén, hol kedves ajándékban és J^frlép- 
tijegyben részesülnek.

Előadás az épülő Palesztinból. Vig 
Etnilné úrnő és dr. Handlflr Zsigmond 
ügyvéd Noviszadról sjpnibaton este 
’/s9 órakor a szubotica^Lloyd helyisé­
gében előadást tá r ta ik  a Palesztina 
felépítése érdekében' folytatott zsidó 
munkáról.

mi ez?
MEGTUDJA OKTÓBER HARMADIKÁN

Bécsi rendőrség — berlini rendőrség.
Bécsböl jelentik: Berlin és Becs rend­
őrségének futballcsapata október 3-ikán 
Berlinben mérkőzést játszik. A győztes 
csapat értékes jutalmat kap saját váro­
sától.

A noviszadi Juda Makkabi országos 
sportünnepélye. A Juda Makkabi sze; 
tember 26-iki országos sportünnepélye 
iránt nagy érdeklődés mutatkozik és 
azon a rendező egyesületen kívül Beo­
grad, Szubotica, Becskerek, Szent., 
Szornbor, Sztaribecse hazena, labdaru­
gó és atlétikai csapatai is réisztvesz- 
nek. Az ünnepély reggel 7 órakor kez­
dődik és egész napon át tart. Este aka­
démia lesz. A közlekedésügyi miniszté­
rium 50%-os vasúti kedvezményt jut­
tat az ünnepély résztvevőinek, akik No- 
viszadra való utazásnál teljes jegyet

HABOSTORTA váltanak, mig a visszautazásnál a ren­
dező egyesület igazolványa alapián in­
gyen utazhatnak.

I —
HABOSTORTAPályázati hirdetmény egy vigjáté, 

témára, melyet Amerikában a í ez?
cers Distributing Corporation J f lC v á r -  ' MEGTUDJA OKTÓBER HARMADIKÁN. 
ban megfilmesítenének. rjet targya
a Megkoronázott ripoUk^ A pályad ijak  
a következők: 1 dinár, 2. d íj:
500 dinár. A leg^Bo mii 3 nappal a Pil- 
seni herceg j^mnierie előtt a Bácstne- 
gyei Naplóin, a Hírlapban és a Korzó 
moziban 4esz nyilvánosságra hozva.

S P O R m

Hakoah—Sioga. A két csapat vasár­
nap délelőtt tíz órakor a SAND-pályán 
játsza le esedékes bajnoki mérkőzését. 
A másodosztályban ezt a mérkőzést ki­
séri a legnagyobb érdeklődés. A küz­
delem kimenetele teljesen nyílt. Előző­
leg a SAND—Hakoah ifjúsági csapatai 
játszanak.

A jugoszláv atlétikai szövetség köz­
gyűlése. Zagrebböl jelentik: A jugoszláv 
atlétikai szövetség október 1-én tartja 
meg közgyűlését a zagrebi Central- 
szálló helyiségében. Indítványokat e hó 
24-ig, péntek esti hat óráig fogad el a 
titkárság.

A SAND motor- és kerékpárverse­
nye. A SAND vasárnap délután három 
órai kezdettel rendezi meg országos 
motor- és kerékpárversenyét. A nagy­
szabású versenyen Szubotica, Novi- 
szad, Becskerek, Vrbász, Kikinda, Szta­
ribecse legjobb motorosai és kerékpá­
rosai állnak starthoz. A verseny ki­
emelkedő számai lesznek a motorver- 

lovói földmivesekkel és Alekszics M á-' senyék, melyek Engl (Szubotica) és 
róa vilovói leány segitsegevel múlt évijRotbart Imre jónevü versenyző közt 
szeptember 14-én éjjel e’csalta Joszics heves küzdelmet igéinek.
Ljubicát, egy jómódú vilovói gazda 
leányát, Legyenác Mica házához, ott

A noviszadi lóversenyek. Noviszadról 
jelentik: A noviszadi Péter trónörökös 
vajdasági lovaregylet október 17-ikén, 
és 24-ikén rendezi őszi versenyét.

A szuboticai Biró Testület felkéri a 
helybeli birójelölteket, hogy naponként 
este üt és nyolc óra között az alszövet- 
ség helyiségében a szükséges prijavnica 
kiállítása végett (§ 1. pravilnik Zbor 
Nogornetnik Sudaca) jelentkezzenek. A 
vidéki jelöltek e hó huszonnyolcadikáig 
postán küldjék be a kiállított és aláirt 
prijavnicát, száz dinár mellékelésével. 
Kulundzsics Andrija titkár cimére.

BEOGRAD:
A beogradi újságírók csütörtökön 

mérkőztek az orvosok csapatával. A 
mérkőzés 3:0 (2:0) eredménnyel vég­
ződött az orvosok javára.

K I N T O R N A

Meislt erősen támadják a bécsi la­
pok. Becsből jelentik- Az osztrák lab-

ü
A hadigazdag Proccékhoz villany- 
relö jön a javítások elvégzésére.

Procené kiszól a szobalánynak.
—- Juci, a fürdőszobában a mosdón 

van a fülbevalóm és a gyűrűm, zárja 
csak el.

A villanyszerelő kihúzza zsebéből az 
óráját és a szobalánynak nyújtja:

—• Itt van ez is, zárja csak el ezt is. 
mert, amint hallom, itt az értéktárgyak 
nincsenek biztonságban.

*•
A vendég: Itthon van a n ag y ság o s 

asszony?
Szobalány: Sajnálom, ma, szerdán én 

ülök itthon és neki van kimenője.

Kohnéknak van egy kis kutyéj •<~ , pók. necsooi jeieniiK- nz osztraK lat)-; ívonncKiiaK van egv kis kuiy 'a többiek segrtséeívcl fe dobta egy ko-1 d ., ó sz8 v U sé  k ap ilá„ yát> M eis, Hll.  I M erkúrnak  hívják. A cseléd O lt
csira és elvitte e o  szállásra, ahol na-1 g . ., v a s irlla p i o s z tr ik  ver<..s é £ ir t  „ e .  | M erk-nek szólítja.
pokig tartotta es csak akkor engedte l.vesen t . mad ,. a , )o|. A sü0r,s;lit6 í __ Fi.,„ ,|2 Mer|( ,
el,, amikor az apa csendőrökkel erte ....  t.,.........  „ „ „ „ i í ., „„v; v .a..... •.. . ... . ,, x ■ eg.\ értelműén azt követeli, hogy a oment. A noviszadi törvényszék múlt évi ... . ... ...^ , ....„ . a, , • vőben Meisl melle állítsanak fo egvaugusztus 8-an Alekszis Mindent bet
évi börtönre és öt évi hivatalvesztésre, 
továbbá a leány javára fizetendő húsz­
ezer dinár kártérítésre, Csurcsics Ne- 
nádot és Legyenác Mitát kilenc-kilenc

válogatóbizottságot.
Nurmi nem indul Budapesten. Buda­

pestről jelentik: Nurmi, a világhírű finn 
futóbajnok szerdán este táviratilag kö-

havi fogházra és Alekszics Máriát hat zölte a MASz vezetőségével, hogy 
havi fogházra Ítélte. A noviszadi felébb- Bécsböl nem megy- át Budapestre, ha­
viteli bíróságon dr. Gyurgyev Boskó nem egyenesen hazautazik Abaoba. A 
tanácsa Alekszics Mladen büntetését öt viláigbajnok ígéretet tett, hogy a ta- 
évre szállította le, a többiek büntetését vasszal feltétlen felkeresi a magyar fő­
helybenhagyta. ! várost.

r.
- mondja neki Kohnné.
— Eg.v frászt — szól a leány ma' 

még a kutyát is mnak fogom szólitai;

Két festőművész beszélget:
— En a napokban egy gyönyörű táj­

képet festettem — mondja az egyik 
s a gyümölcsfák oly élethück voltak, 
hogy a madarak rászálltak csipkedni.

—• Az semmi — feleli a másik én 
néhány hónappal ezelőtt lefestette! ; az 
apámat, de oly ele^iii volt, hogy min­
dennap borotyátórkellett.

v e
m o d e r n  t á n c  z-e n e ,  i s k o l á k  
le g n a g y o b b  v á la s z té k b a n

e r e d e t i  á ro n

e l ő a d á s i  d a  »• a b e  k
z e n e m ű  k er -^ k  e d é s é b  

S u b et • •
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K özgazdaság
A Közgazdasági Bank r.-t. 

féiévi működése
Csütörtökön tartotta a Közgazdasági 

Bank R.-T. (Opsta Privredna Banka) 
igazgatósági ülését, amelyen a bank ve­
zetősége az intézet első félévi működé­
séről tett az igazgatóságnak jelentést. 
A jelentésből örvendetesen lehet meg­
állapítani, hogy a Vajdaságnak ez a 
legnagyobb pénzintézete állandó fejlő­
déséinek újabb etapjához jutott el.

A közismerten rossz gazdasági vi­
szonyok dacára a Közgazdasási Bank­
nak sikerült nemcsak a maga teljes 
mobilitását megtartani, hanem üzletfe­
leinek, adósainak és betéteseinek érde­
keit megvédeni. Az intézet kuláns és 
óvatos üzleti politikája s közismerten 
jó hírneve adja a magyarázatát annak, 
hogy a közönség még akkor is szíve­
sebben és nyugodtnbban bízza tökéi 
gyiimölcsöztetését a Közgazdasági Bank- 
ra, ha a betétek után valamivel ki­
sebb kamatot kapna is.

Hogy mennyire átment a köztudatba 
a Közgazdasági Bank körültekintő üz­
leti politikájának elismerése, az legin­
kább a betétállomány növekedéséből 
látható.

A vetétállomány 1935 junius 30-ikán 
56,964.606 dinár,

1925 december 31-ikén 97,737.488 di­
nár,

1926 junius 30-ikán 126,570.477 dinár 
volt, egy esztendő alatt tehát a betét­
állomány szaporodása körülbelül 125 
százalék.

Nagymérvű emelkedést mutat a val- 
tótárca is, amelynek állománya a kö­
vetkezőképpen változott:

1925 junius 30-ikán 16,079.580 dinár,
1925 december 31-ikén 26,146.623 di­

nár,
1926 junius 30-ikán 31,485.726 dinár, 

tehát egy év alatt az emelkedés itt is 
körülbelül száz százalék.

A Közgazdasági Bank folytatja fiók­
hálózatának kibővítését. Ez év folya­
mán Szentén állít fel uj fiókot, amely 
a közeljövőben megkezdi működését. 
Folyamatban vannak Bácska egyik leg­
régibb intézetével az ötvennégy éve 
fennálló »Bácskatopolai Takarékpénztár­
ral is a fúziós tárgyalások. Nevezett in- 
zet már kimondta a fúziót és minden 
jel arra vall. hogy a közeljövőben 
a Bácskatopolai Takarékpénztár mint a

1 9 2 6 . szeptember 24.

13.75, Milano 19.05, Amszterdam 207.3o, 2-cs szerémi 575 dinár, 2 vajon 6-os 
........................... ......................................  Berlin 123.2o, Becs 73, Szófia 3-75,_ 1-rá- j ZCrémi 260 dinár. Irányzat: tartott.

Közgazdasági Bank topolai fiókja meg- Ka arsó 58, Budapest 72.4o, Bu- ? f o rta iom: 39 vajon,
i-p-a; karest 2.825, London 25.1250. i1 H _ . , . . 1Cz Budapesti állatvásár, szept. 23. A vá-Zagreb, szept. 23. Zarlat: Paris 156— . . . , ~.A , ■ ., .A K, 1 gómarhavasárra /30 vágómarhát hajtot-158, London 274.40—2/5.'0, Newyork , . . , . « ... , * , ,  . „ . . .' tak fel. Arak: Ókor legjobb minőségű

13—15.5, kivételesen 16, közepes 8—
12.5, gyenge 6—8, bika jóminőségü 11 — 
15, kivételesen 15.5, közép és gyenge 
7.5—10.5, bivaly 5.5—8, tehén jó 11.5—
14.5, kivételesen 15, közép és gyenge 
6—10.5, kicsontozni való marha 3.5—6, 
növendékmarha 4.5—12. Az irányzat 
vontatott. A sertésvásárra 2600 sertést 
hajtottak fel. Árak: élősúlyban kilón- 
kint: Könnyű sertés 15.80—16.25, köze­
pes 16—16.30, nehéz 16.30—16.60. A vá­
sár irányzata é’énk.

Budapa«tl gabonatőzsde, szept. 23. A 
ljtafáridŐplacon a tengerentúli tőzsdék-

kezdi működését.
Az intézet már m rz 'r ’ő fiókjai is a 

kívánalmaknak megfe!e'ő?n működnek.
Kü'önösen nagy I nv-'-'ettt vett a 

szombori főlntézct működése, amely 
működési körzetét kiterjesztette a ba­
jai háromszögre és Baranyára is, úgy­
hogy azzal a gondolattal foglalkozik a 
szombori főintézet vezetősége, hogy 
Bárdán. mint az egé’z Baranva-vidék 
székhelyén expoziturát állít fel.

A jugoszláv-lengyel külkereskedelmi 
forgalom. Noviszadról jelentik: A len­
gyel külkereskedelmi mérlegben a ju­
goszláv dohánykivitel jelentékeny tétel­
lel szerepel. A két állam külön szerző­
désben állapodott meg abban, hogy a 
Jugoszláviából kivitt dohánymennyisé- 
get egészben vagy részben természet­
ben fizetik meg, még pedig a Lengyel- 
országból Jugoszláviába hoz.ott cikkek­
kel. A szerződés alapján Jugoszlávia a 
múlt cvbeu Lengyelországból másfél­
millió zloty értékű sót cs az idén na­
gyobb mennyiségű benzint hozott be. 
Legújabban egy szerződést kötött a két 
áflatn és a szerződés szerint Jugoszlá­
via 950.600 svájci frank értékű zsákot 
fog szállítani.

Komlójelontés. Noviszadról jelentik: 
A vajdasági komlótermelők szövetsé­
gének jelentése szerint az idei komló: 
válogatott 11.350 dinár, el-őrendü 10 — 
11.000 dinár, közcpininőségü 8—10.000 
dinár. Forgalom élénk, irányzat kevés­
sé ellanyhult a nagy kínálat és a vá­
sárlási kedv tartózkodása miatt. A 

Ausch-ban a komiósze-

dés 60%-ig befejeződött. Az árak élénk 
kereslet mellett: válogatott (50 kiló) 
4100 csehkorona, elsőrendű (50 kiló) 
3950-től 4050, középminőségü 3800—<
3900 csehkorona. Haazban a kínálat 
gyenge. 50 kiló válogatott ára 4000— 
4400 csehkorona.

A noviszadi Lloyd az élelmiszer- és 
lüszeríizletek különválasztása mellett.
Noviszadról jelentik: A noviszadi idoyd 
számos panaszra eljárt a rendőrségnél, 
hogy szüntesse meg azt a visszás álla­
potot, hogy élelmiszerüzletek gyarmat­
árut is árusítsanak, mert ezáltal kiját- 
szák a vasárnapi munkaszünctet. A Lloyd 
és a rendőrség vegyesbizottságot ala­
kítanak, amely ezt a kérdést tanulmá­
nyozni fogja.

Nova-Palánka és Bogojevó között 
megindult a forgalom. Noviszadról je­
lentik: A közlekedésügyi miniszter leg­
újabb rendeletével a Nova-Palánka és 
Bogojevó között huzamosabb idő óta 
szüneteltetett forgalom megnyitását ren­
delte el. A forgalmat Szubotica—Karavu- 
kovó és Nova-Palánka irányában fog­
ják lebonyolítani. A személy- és ve­
gyes vonatokon kívül minden másodnap 
egy tebervonat is fog közlekedni.

A bcogradl Francia-Szerb Bank ve­
zérigazgatója lemondott álfásáról. Beo-
gradból jelentik: Baruch Emánuel, a 
Francia-Szerb Bank vezérigazgatója, a 
ki jelenleg Párisban tartózkodik, le­
mondott állásáról. Baruch lemondása 
beogradi pénzügyi körökben nagy fel-I 
tűnést keltett.

A Pesti Tőzsde legújabb számában
nagyjelentőségű cikkeket közöl a jú- 
goszláv-magyar gazdasági közeledés­
ről.

Külföldi vállalatok jugoszláviai flók- 
í'olnr k közzé kell tenni mérlegeiket. Novi- 
szadró! jclcut'k: A kereskedelmi mi­
niszter- le.r.-jutb rendeletével felszólítja 

i a külföldi vállalatok jugoszláviai fiók­
jait. hogy mérlegeiket és üzleti tény­
kedéseikről szóló jelentéseiket a hiva­
talos lap egymásután következő három 
számában tegyék közzé.

s e
Zürich, szept. 23. Zárlat: Beograd 9.15, 

Paris 14.45, Newyork 517.50, Brüsszel —

56.42—56.62, Milánó 206.56—208.56, Am­
szterdam 2267.60—<2273.60, Berlin 1348.50 
—1351.50, márka 13.4450, Becs 796.50— 
799.50, Prága 167.35—168.15, Zürich 
10.9275—10.9575, Barcelona 848—852, 
Stockholm 1530.

Beograd, szept. 23. Zárlat: Pari' 157, 
London 274.75, Newyork 56.50, Brüsz- 
szel 153, Genf 1094.25, Milánó 208, Ber­
lin 13.45, Becs 798, Prága 167.75, Bu­
dapest 795, Bukarest 30.50.

Szentai gabonaárak, szept. 23. A csü­
törtöki piacon a következő .árak szere­
peitek: Búza 255—260 dinár. Ótengeri
130—135 dinár. Csöves tengeri 52.50— ’ rgj érkező jelentések hatása alatt erős
55 dinár. Morzsolt tengeri téli szállítás­
ra 80—85 dinár. Tavaszi szállításra 100 
—105 dinár. Hercmag 2060—2080 dinár. 
Repce 325—330 dinár. Rozs 157.50—160 
dinár. Öbab 102.50—105 dinár. Ujbab 
122.50—125 dinár, irányzat: lanyha. Kí­
nálat: csekély. Kereslet: csekély. Liszt­
árak: O-ás OO. 495 dinár, O-ás O. 485 
dinár, 2-es főzőliszt 445 dinár, 5-ös ke­
nyérliszt 395 dinár, 7-es 210 dinár, 8-as 
140 dinár. Korpa 120 dinár.

Noviszadi terménytőzsde, szept. 23. liülföldi tőzsdék lanyha hangulata és az
Búza: 7 vagon bácskai 253 dinár, 2 va­
gon bácskai 75—76 kilós 2%-os 262 di­
nár, 2 vagon bácskai, 100%-os kassza 
365 dinár. Ama: 1 vagon szerémi zá­
ri nőit 63 kilós 152.50 dinár. Zaba 10 
vagon szerémi 139 din̂ ár. Rab: 1 va­
gon szerémi színes 1?O dityir. Liszt: 2 
vagon O-ás bácskai 4'0 dinár, 1 vagon 
szerémi 0-ás G. 417.50 dinár, 1 vagon

■•.y- ...1 ■ A .»•

L-SZAPPAN
hogy a legérzékenyebb bőr is zavaró  utó 

hatás nélkül tartósan  elviseli.

U t o l s ó a r a á i g  i l l a t o s ,d
1 —j —la Ó

árukínálat indult meg, ami a búza ár- 
fo'yamát visszanyomta. A rezsforgeloni 
megcsappant, az irányzat lanyha. Hi­
vatalos ármegíllapitásjok ezer koronák­
ban: Búza októberre 349.5—354, zárlat 
350—350.5, novemberre 360.5— 363, zár­
lat 360—361, márciusra .386—389, zárlat 
386—387, májusra 393.5—396, zárlat 
393.5—394, rozs októberre 257—259, 
zárlat 257—257.5, márciusra 282. A 
készárupiacon is éreztette a hatását a

irányzat lanyha volt. A búza 5000, a 
rozs 7500 koronával olcsóbbodott. Az 
árfolyamok sülyeőéséhez h*zzájáru't 
az a körülmény is. h»rv jugoszláv bú­
zából egv 160 vagont tartalmazó uszály 
halad felfelé a Dunán, amelynek e'he- 
lvezéséről most gondoskodnak. Erede­
tileg Bécsbe akarták irányítani az 
uszályt, mivel aznaban ennek akadályai

n nyírei
cs enyhe az

é k

vannak, valószinieg a budapesti piacon 
fogják elhelyezni a búzát. Hivatalos ár­
folyamok. Búza 337.5—360, rozs 252.5— 
255, árpa 200—220, sörárpa 380—300, 
köles 190—200, zab 190—210, tengeri 
250—262.5, repce 550—580, korpa 137.5 
—162.5.

R á d ió -műsor
(.4 véres melletti szem •  knllim kesstt jelenti)

S z ó m b a * , S e p t e m b e r  25
Becs (531): 16.13: Koncert. 19.45: Ba- 

jadér, Kálmán Imre operettjének elő­
adása.

Zagreb (350): 17: Szórakoztató zene. 
18.13: Mesedélután. 20.15: Novljan ta­
nár előadás*. 20.30; Vidám est. ?1.45‘ 
Hírek, közgazdaság.

München (485): 14.15: Koncert. 16 38: 
Hangverseny. 19.45: Hangverseny.

Breszlau (418): 16.30: Szórakoztató
zene. 20.25: Hangverseny. 22.30: Tánc­
zeni?.

Szombori rádiólerakatu u Jk, * ő  ’ 
címe ‘

fÓRSKT?*v« ul CA 13.
KONRATH D. D.
rádió*-akü- e' Suhotiea.

Póma (425): 17.30: Jazzband. 21.25: 
Koncert.

Berlin (884): ! .30: Koncert. 28.30:
Tarka est. 23.30; Tánczane.

Budapest ( :■); .30, 12 és 15: Hí­
rek, ki /gazdaság. 16; Mesedé’után. 
17.15: Kamat szene. 29.30; Zongorahang- 
verseny. 22.15: Kamarazene.
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NYILT-TÉR  
— —

iA t .  v á s á r l ó  k ö z ö n s é g  s z i v e s  
f i g y e l m é b e !

A Suboticai Ónálló Iparosok 
és Polgárok Betegsegélyző Egyesületi

napi 2 dinár taci 
az egész család 
4é£t és gyógyszer

mely már 3 éve fenáll, 
díjért minden tagnak és 
jának ingyen orvosiL&a

A rövidáru raktáram te lje s  k iá ru sítá sa  foly­
tán, ne mulassza el az alkalmat, bevásárlásainak esz­
közlése előtt m ég n em  létezettej^ n «á  á ru im ­
ró l meggyőződni I

Csipkék, hímzések, sz&jtffffflgdiviitgornbok, zsinórok 
teljes kiárusítása méJ>eT beszerzési árén alul 1

Gyermek ejaffirendü bőr iskola cipők 36 számig 
kézimunka, magasszáru, 30 dinártól 95 dinárig.

P riesn er
7673 Audióeva-ulicai uj üzlet.

Koszoséin
Minden rokonunhpirl 4s jé buraiunknak, kik 

férjem illetve anijjlr
J A K A B

olhunvl^w, részvétükkel féjdn munkát enyhítet­
ték, el utón mondunk ha áa köszönetét. 

Subotica, 1926. sieotamber 22.a
tov.v. H átin .la k a im é  

M3 H albrolur M ik ló sá é

Tagfelvétel Trumbióeva (F 
' az udvarban

O k t ó b e r  í - é n  é l e t b e l é p ő

KÖZSÉGI ELÖLJÁRÓtÁG ÖOKA
H ir d e tm é n y

A őokai őszi vásár 1926. szeptember 
lesz megtartva. A vásárra vészm enteshviyr' 
latlevéllel ellátott mindennemű ^a^Vásmarhé 
hajtható. -ae**i*'<*'

Öoka, 1926. s z ^ ^ m b e r  20.

. ToSa Lázié s
8599 jegyző

szcrb-horv.ít «3 német nyelven már most me
Kil Íilzífir lilllllMlI Bácska ős B áná t róg.'.óríî í̂fflOGLAS

Tra2i se na otkup moderna, prostrana 
jednospratna kuca u ulicama blizu^Zelez- 
niőke stanice u Subotici, z^dflstalisanje 
Zelezniőke ambulante.

Interesenti n e k ^ ^ o je  ponude, sa pla- 
novima zgrade.zTőstave Upravnom Odboru 
Humanitarnog Fonda Aleksandrova uiica 
13., III. sprat. Rok 8 dana. Posrednici 
iskljuőeni. 8C47

Jeggyürűk, órák, ékszerek
és lakodalmi ajándékok, 5

c b in a e z ü s t  d isz tá rg jía lí J
a legolcsóbban ka^MÍok (

Á d á m  é k s z e r é s z n é l
í Subotica, Rudicorf. 6. Sugár fűszeren ház.

h v a s ú ti té rk ó ^ jW y y <111• „  UJ ’  „
P ’ hnna g A b o n « k a j^ ra « d ö k , m a lm o k  ég iC-_
ü iu J IIö  ulJüúflüUu ^xPQ |(lfro i<  r ó - ió r e  ö s s /t A lli lv a  ,, I d ’  „  

A bf bc7 a xé n ko reskodök  és szén- <C*
’  u i  u iih G ^ iff f f lS S u  ) teleuefc részére  ö ssze á llítva  n >,

lisis- tólwewi jszaö’s OshtcAllltva............. 10 ‘ ii
i k i h  f í í iC J l*6?  fn lo re » k e d ö k  és fa te le p o k  részére  4fV 
L Í-iid 'U ljúaaaaö ö s s z e á l l í t v a ...............................................  I l i

Kapható „ T A R I F “  R. TO M it
kö z le ke d é s i- és v á rn iro d á n á l B E O G R A D ,  R a jiéeva  u lic a  19 

T e le fo n : 18—96.

H irdetés.
Alulírottak megvettük a volt Frankéi Tesvé 

rek cég tulajdonát képező, úgynevezett „Tumbász* 
malmot összes felszerelésével és teldplrel együtt 
A volt cég hitelezőivel szemben í^rtlmi szíva os 
Ságot nem vállalunk. FigyelmiliFetjuk az össze; 
érdekelteket, hogy netáni kémleléseikkel fordu ja. 
nak Fiánkéi Lajos voh^uhjdonoshoz, ki a köve 
telésciket rendezni^ídgja.

Subotica.^1^26. szeptember 22.

8656 Crnjakovié Iván és neje

l¥ 8  3 IkS &  fi\a «  i  v
SZERB, MORVÁT, MAGYAR, 
NÉMET, FRANCI A^>ATÍGOL 

eredeti b o lt i  árspr tfnegrendelhető a

Minerva Nyomda r.-t .
IL#NY V O S Z T Á L Y Á B A N  

X  S U B O T IC A  8105

"-----------E7j
Idősebb seg éd
a fííszerszakmából á l ­
la n d ó  alkalmazásra^ 
f e lv é te t ik . Róswtöt es 
ajánlatokiM^Konioly^ 
jellge^rfatt e lap kiadó- 

hivatala továbbit.

SZT-LÁSZLÖ " " S '
LÁBREGENERÁTOR ■

( lá b íü rd ó tó )  I4ö8 i

lá b fz z a d á s , p ü f fe d ó s ,  k lp á l lÁ s ,  J 
ty u k a te m , b ü ty ö k ,  
n y e d é s  el tá vo lítá sé  a, fa j?y  1 

és m e t e r ö l t h ié a i í w ^
szenvedő  láb ftk  tTie^HÍzésére. 

E g y e d á ru s itő  ?z részére
L E 0 P 0 U H & E „ C £ V

p a rfü m e tá írV F .L .-B E C S K E R E K , 
>niQ ksandr«va 7.

E g / f fo b o z  6—8 lú b fü rd ó re  15 
d n i. N a iv b a n  kedvezm ényes ár

SZOT

meJL^vek, szvetteirek, 
ullowífrek stb. gyermekek, nők 

férfiak részére
g y á r i  á r b a n  k a p h a t ó k

LLÜ BI Yomdát
f ODERNÖL FELSZERELVE  
LEGOLCSÓBBAN S Z Á ^ u rt:

Leopdíd
Sátraméi

X^nyomda berende­
zési gyára

4852 S en ta

Telefon 573
Tisztelettel tudatom üz­

letfeleimmel, hogy t. vevőim 
kívánságára a telefont üz­
letembe bevezettem és 
rém, hogy rendelésse l 
ezúton is feladni yftives- 
kedjenek.

Á rendelt áryKat mindig 
a legpontosajrnan ós legol­
csóbb árnir házhoz szál­
lítom. jT  8339
S x f íá f f e r  R ó z a

csemege és füszerkereskedő 
a nagypóstával szemben

s z ö v ö tt -  é s  k ö tö t t á r u  g y á r á b a n

S u b o t ic a .  Pasiceva uhea 8, 2,̂ '
S z é n a
Szalma
Sr.eeska valamint 
T ii a í í a  **
le g o lc s ó b b a n h p fm & tó

R O R V j O T J Ó Z S  F
taLflfM iAny kére n k e d c 11 é 1 

^ i f f i o t i c a ,  T re n i.o v a  n i. 
^dTHa-nzana’ óu iH . mai szem ben

K ív á n a tra  h á z h o z  s z á ll í t
Tisztelettel tudatjuk t. vevőinkkel, hogy 50 óv óta fe!iáyá*^onfehció  

üzletünket október 1-ével a W egner-paíotábah^if^ízük át.

Ez alkalomból közöljük, bogy a legújabb ntdaelleket nagyon ju tányo­
sán és régi, szolid árakon árusítjuk. Cp/fzdagon felszerelt raktárunkba 
legújabban diszes női köpenyek és krtványos szörmekabátok érkeztek. 
R  a k t á r a  i n k m e </ t e k  i n / é  s é t t i s z t e l e t t e l  k é r i k

iskola táskák, 
legújabb lajta 
női ridikUlök 
legolcsóbb bevá­
sárlási forrása

T a n k ö n y v e k !
M agya r- és n é m e tn y e lv ű  isk  ® 
Iá k  ré s ié re . — A  M i n t F l a i ^ j ^  
P ro flvo te  á lta l engedáb jflffva  !

K A P H A T Q ^ ^  I
H iteles t a n k z ó k e t  

ldvájjprt’/a  k ü ld :

Lin>Rz ós Lampel
^könyvkiadók Subotica

Isko la lrká lt m inden vonalzóé­
ban, v lixon le lad ókn nk olcsónt 
7528 szám ítjuk.

Schlagar
bőröndöa és sntcJftlla bőráru  

arak&viüte
Subotica, Aleksandrova 1. 

Üfclbach-há?)
R o n

KHa«BffEIS3E

elfogadható áron kiárusítomm ind

A  b a r á to k  
í r  mp3 órai a  m e ll
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E L A D Ó
6 v a g o n  azaz 29 dara ti■Jj' * r « ? VriM ‘r .* \

mTsneon (Petrovié Vasza 
ur búzában) előnyös t< - 
tételek mellett. KÖzelebt í 

felvilágosítást a t^ * *
J. JovanoviévjiaMffrskeilő 

-^■*ísae. 8 06

húsnál és tolásnál táplálóbb déli 
gyümölcs, dús cukortartalommal

K ö z v e t l e n  b e h o z a t a l
L o s  P a f m a s b ö l  8fi14

Vidéki malom keres mielőbbi belépésre  
önálló, tőben szerb-horvát és német

fi, E  V  E  l u  E  Z
Malom vagy gabona? jártasak előny 
ben. Aján átok >yl4fgi működés és fizetési 
Igények .negj^rolése mellett „T . K .“ Jeligére 

a kiadóhivatalba kéretnek.

r a m s3»sí?rasia#

üsxer- és csem ege-kereskedésében Subolica
S ö té tb e n  s e n k i nem vá Á rok  ? 
az. á ru  m in  cé g é rő l, m in  a 
gO£ftttg, Jól b  v i á; o. :úg :

n ó z ö l vo n  j. k r 4 . a l  elé 
A ZE IS S  in u ö ’ v i'á g i '■ n v l i  
v ilá g ít ja  » ic g , ez a v i iá g t * .

legjobb
Most \ aje

lo h ia n  n teggyőx 
ía vn k . Töbo \ i iá  

, több

H öeebben 
Vfc néni is  ha l ható

a i m .  3 U D O t 1 C a Te!. 19 
T i v h d tc im  : K enderipar. 

D e ta ilü a le t: V árosi bérpalota.
Engross és irodák ; W ilsaffóva u l. 7

k ira k a to k , ü z le te k , iro d á k , in c a c i;

A z  e la d á s t tx n k iro  
'p e s  „V e i.  390.“  á l jegy  zékü n k  in g  

re n de lke zé sé  
M in  dón nemi*. fe lv ild g n a llA a sn i e?

F E R N A N D  F ,O V E
Kuex ?ú i ■ i

hajórakománYjüJlWffh ab Donji Miholjac Drávapart:
T ég la  560 jlfnérért, cserép  60^ d inárért ezren k én t

' Kérdezősködjek:
Uprava G ospodarstva D onp M iholjac (S lav .)

/  POKUVA
tÜ 4 0 n » és k erti töm lők , k en d erek , 

k á rp íto sk e llék ek , p ou yvak o lcscn ző  in tézet  
L eszá llíto tt árak. ELLENDUL

AZ ÜZLETE
0 R  F A L H A T J A  1 ftf ( Ú s z t a t o t t  (esztergályos) tizenötéves gyakor­

lattal, a legfinomabb munkát végzi, AiLtet K eres. 
Högtön beléphet. N em zetközi irod^jlR elrszandrova  
9. Subotica.

ha CTínos ás m16bor levélp ap íron  le v e le z !

Dr. Madzsar
Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyítsük, hoijry olcsón szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jasuanak, előnyárakat szabtamk 

meg kisiparosok és kiskereskedők számúra.
S z á Ili t u nk

500 drfo nag y !e v é íg ^ ir tf^ l^ T n a o ia  b oríték ot
I S O  dinárért

[000 szám lát 100 dinárért 
éaateeen 2 8 0  dinárért. t

ftícséVV m 'nt ha ci& jelzós n é lk i l i  paykren lovefoe  
Olcsóbb m is t  ha p& plraz.letekr. Írja a szám láit
Minden nyomtatványt két vagy kívánatra három 
nyelvei, kétzitílnk. — A szövegűt ml lefordítják.

4 í  p a p ír .  — í z l é s e s  k i v i t e l .

Vidékre a megrendelés napján elküldjük 
a nyomtatványt.

SsáiH tás u tán vétel m ellott.

T r a f ik  a város legforgalmasabb helyén e l a d ó .  
Az eladó kötelezi majujlÉpnogy az engedélyt a ve­
vőnek átadja. N em aevSősi iroda. Alekszandrova 9.

PJevalőnökjáff, kik az államnyelven kívül több 
nyelvet beszélnek, röfltCn e lh e ly e z ü n k  heyben, 
Beogradban és az ország nagyobb városnibau. Nem- 
r.uítVöuI iroda. Alek^zandrova 9. Subotica.

Ez a go: dolaió':!;;in * ;yu>fr könyv a u nné ze- 
tes élet szellemét éj^ffynn aszonytipus meg­
teremtését propa^nja, melyet a test <’ -zi ele-jé­
gében és szabin harmóniájában rejlő leheíő- 
ségek kénopíe tesznek', a nő-ember ideáljának 
elérésérprA női szervezet nemi sajt! ágai és 
életnurrödé e szerint megkonsbuált hatalmas 
u jjren d  szer ez. — melynek kö -éppont jóban

a torna áll : a légzt gimnasztika és az izmok 
edzése.

Á R A  5 0  I4HNÁR (norlóköitség 4 dinár)
A p. rt.’ eRlse'es beküldés© után arÁtlUl* a

M I N E R V A  N Y O M D A  R. T.
bÓNYVCSZTÁLYA SUHOV f.A

Elsőrendű
k r a j n a i  k o l b á s z t

szállít mindéit mennyiségben

F R M T C  F IS T E R
IZDELdVALftiCA KRANJSKIH KLOBAS 

LJUBLJANA, ZALOSKA CFSTA 10.

Fuvarlevél fa lü h ’zs&úlal és vlszkeresetek!

Poljoprivredna i Za 
loínn Banka fuvar 
levé lfe lttlv izsgú ló  a 
viszkereseti 
Iva Suboi ica

MINERVA NYOMDA SUBOTICA
t t é r t e s í t i  a szállító kö- 
0^ 7'^ ’., •X  zönséee*. hogy az

eP. 1-$n Hatból Íp5 
uj vesutl dijsza ésra S vonatkozó fejvilú-

• ' a iri di'l ■' (■•’ a tó i la anul kö­
tik iursr evílsik'?' falüívizsgálís Is 
tefc mesreklamálésú céljából hszzá 
i’.ikis (.ijíukm, fi- été - a régiek, 
■ae I ves zt? össz< más vállalatba!.

P erfek t í

f o i T l e r f a n i k u s

keres okt. 1-i baiípesí
s z o r m e m J r

K opilovk>znal ázs
JJTOCSuél,

a h o l jfa» a n tá  ; v a ’ó d i á ru t k a p  
és o lc s ó n  v o s n ro lh o l

Bena Sudarevic ul. t
g425

fogorvos
Yelikibecskerek

□  F  Ő S Z E  K  R  E  f i  y  V  A  S A R L O  K  í  
A K  A R I T f i  S  ’ JÓ  t. tíA  f i f i  A K IZOÍ.ÁLVfl’ 
ÍT É L  í  K É « £ N  Á R  J E G X Z E K E T .

Naponta négyféle friaa p*>- 
kMtbéré k tphaté. — Vidékre 
. .élkü dé* 1 4 kj-tvl U©r.4v* A legújabb  szab ása  

in gb u gy ik , hálóin- 
g é b , kom binék , he­
zo tt vagy  saját 
anyagból tÜazsnr- 
ral, p typ oen ael atb.

SU G A R
u b o llc a

P Ö I I K Ö E Y K A V É
nnnóóégbfii td .J tiulhatatlA i.

N a p o n ta  ir ts a  p ö t k S ló t l
1. sz. keve rék  1 k g . D ir i^ , 

sz. keve rék  1
3. f t t .  V e v e r é ^ g w f r D i ’i 6<‘ 

t e l t e ié i  c»í-nui^niaU d̂ bo*. injraa.
KÖRÖSI GÉZA cégnél

Rúd £-u‘. 4?*

Ki akar érettségizni ?
Ö ssz e v o n t  m a y á n v j ^ f f ^ W e w n i?

T .ljeB j^ M R affloI• ! őb.á g g . l  e lő k ész ít a

BAROJW rtÍÁRDOS TANINTÉZET
BUDAPEST, RÁKÓCZI-UT 57/A . íNTERNÁTUS.

PriTii^őíaIrmában. E . 
leg, -mint mellékh>g!n!l < 

záa vállalható. 
A já n la to k  a k iadóba  kéretnp i-

FISCíJÉg C
CRÁFIKAI iPIUINTÉ

S U B O T I

Er.̂ '.i
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N A R O D N I  B I O S K O PKORZO MOZI Kert moziban
péntwktdl k ezd ve a 

n agy F ab aailet prem ier I

Ha a férfiak  
tu d n á k !

A P R Ó H I R D E T É S E K S ze p te m b e r 2 3 — 26. —  C íi i to r tö k tő l -v a a ir i ia p lg  
A leg érdekesebb és legújabb Habsburg-ftlm !

FIA K K ER  B R A T FL gU M r’’
|M ayor!ln{ji

R u d jH H ró n ö rö k ö g  6 fe lv o n ó b a n .
F ő a « r e p ^ < Ü G E N  N E U F E L D

t fö tiö s e b b  ie k lá m rf l7 il le t f t le K  ko m m e n tá rt « f i lm  fe ls é g e s s é  e 
in  k iva n . — Az e lőadások  * ez Je le : h é tkö zn a p  5 ős fél P. 
M r  és ünnepna  > 4, 6 és fé l 9 ó io k o r .  — Rendes h e ly a ra k : 

Ih o ly  ü lés 12, e ir .a r to tt  h e ly  10, tá tn lá sszé * 8, 1. h e ly  6. 
h r ly  4 es Hl. he y 3 d in á r. Az id e i szezon le g ú ja b b  és leg ­

jobb  d a ra b ja it hozzuk , f ig y e lje  a h ird e té se in  et. 

.TrtuzaHitrrv Piel k i s a s s z o n y !  —  Premier!

Ceflt ortfifc— T M Ír a a p

Apróhirdetés egy ásó 1 dinár, enatsghetüs és cánuró 
kélsssr«(en M im it. Laykii.bh apróhirdetés óra 10 dia. 

Csak teíbétyegsett f.lígéi (.vslekot tuvóbfktunk 
KóedesdahMiiaekhM vólasihélyag atsUé^endi.az amerikai hnmor bril- 

iiáns remeke, hakonló cí­
mű operette-libretto ntán 

6 felvonóéban.
Najry katonai die^lelvo 
nulánok, fényen flnnepé- 
ly«k Réce lnxusáról, ttl- 

, neményes pompájáról.
’ HsMTOli Anita Stewarel

Gloria ?w anaoi ayW .tós 
szerepében , jwfínt anya  

ó j X n y a
Gloria Swanson elegáns!

(Jrfé̂ riu Swanson czépl 
Gloria Swanson tündöklői

jteápolónö ajánlkozik 
tevhez. Cím a k ia d ó t^  

X Z8641
Keresek szobafestő és ( B 
mázoló szakmunkásokat, 
görögországi és beogyMi 
munkákra. Jelentkezni An­
ion Peiiúnger cégiéi Bco- 
gr«d. Jaksiéeyjr ulioa 11

vétel-eladAs
Rprcsakabát. kifogásta­

lan állapotban, olcsón el­
adó. 'Cím: FehérváX 
s/.jbó. Zjam Jovina^rfT 18 

j T  8642

hálószobákkal 
a vasutruy 
Gulyás. JWC

. Subotilfh
8327

Vendéglő 
Sztaribecsén. 
eladó. Cint: 
áiéeva ni. 11A  c i k l o n  á l t a l  a  t ő i d  s z í n é r ő l  e l s ö p ö r t

F L O R I D A  é s  M IA T Í1 IT
Amerika ragyogó ntrandfíirdőit megörökítene a film I — Különöa véletlen 
felgtta telise pompájában, káprázatos fénytanéval, szépségével és bűneivel 

Iá Iható

- g v ír BP lr°  K isasszony  
reg én y e

Főszerepben:
D orothy iÚackoill 

gy J á r ta i leáuy áluM)^ 
líéTérről — rne^gfflvBrtv 
Az eiök^0^rew-York 

^ ^ f m w e n ! 
ősalc fe ln ő tte k n e k  !

Cinver-Iéle gomblyuk var 
récén olcsón eladó. JÖIÍ 
a kiadóban. ^̂ ***65

Hálószobabtffor. teljesen 
ui. modern. keménv-krá|rt 
kőris, olcsón e la d ó ^ ’Trg 
Ciril-Mctod 2. jr  nagv- 
temnlomi fiákkor állomás­
nál. 7801

Eladójffcsón iókarban 1<S 
vö JRát-autó. Jelige »5öFk. S  -^8634

Dinamó 110 Volt 60 Ampere 
teljesen üzemképes áHér 
pótban olcsón eiadó/HIo 
nifc-£él< ben gergjAjrtuü osn 
Havas és Forgás Baóki 
Topola. x  853S

Muharszéna. nrima. 8 v«uj 
gon. szuboticai vonatom 
el.toő. Cím: Várknnttfjó- 
ímPPI VcJikibecskfiF^K.
? 8633

Bútorozott vagy 
szobák peresek, 

ket a^énadóba kór

National cassa olcsóajrel­
ad ó. Cím: 11 a d i 1 am 
Kralja Pótra P ^ r t ) .  8545

arab vesszökoslp 
r vatrv kisebb 
eladó. Bra&j/nran- 
Baőkon^Kovoselo.

8635

Háromszobás modem 
kást keresek. Ügy*! 
ket diiazok. C inr^rki; 
bat>. íJéhaagn kitűnő karban 

vő zongora eladó. Gji 
kiadóban. >c^l26-án, péntek— vasárnap mutat be a

Észak- és Délamerlka. 
Kanadík Brazalia. Arc^r- 
tina. stb.-ről infcnjrtació- 
ton ad Nemzetőrei Iroda. 
Aleksandro)Mr9. Subotica.

8584

Krt szoba- ős egv kqflV1-
maberendezés elk^Uozés 
miatt sürgősen elad. Stine 
Grgióa ul. 8617

Kbmnik gyártmányú 
IIP hengeres benzinm 
eke 6 vassal, káé? 
használt. 20.000 *jSiní 
eladó vazv elcserél 
gyári magánját cs< 
étfc* Iliia Mikié. Oroi

Figyelem ! Szenzáció!
Va?ár»a^ 6 ó -aidkr is  lesz előadás a £

íróasztalokat és 
irodai berendezó
nalra Jfrtesel^art 
va iitfca 4.

irazon-
idaliée-

8650
Nemzetközi Tudakozó Iro­
da*-.- Subotica. Alenksaptf 
dfova 9. nvomozóos^Míum 
cl sör an eu erökk& ^saládi 
és privát ti&jtdwen disz­
kréten cliár és informál.

8582

Kantafa 160 nár. olc 
eladó. Cím a kiadóbpfr

Fiatal fodrászsegéd, 
jobb üzletekben volt 
dir alkalmazásban 
keres. — Megkeg 
Mamuzsics Jó^ef 
mok kérek. /

Kovácsseréd. aki kogm- 
és lóvasalásban jártas, 
{elvété i to*’’’ O c s e n á jó z s e í 
kovácsiak V.. LírNovcm- 
b e u r ul. 80. Stíbotica.
S  f  8616

Ha’/náit. de iókarban Jé- 
vő jégszekrényt kpj^sek 
mcgjuhelre hentc^1 részé- 
re^^im  a kiadóüan. 8ö0l

/f l lá s t
séseket

Bai-
8593

Melyik tlsgteséees /  árva 
kislány volna JTai'ar.dó 
levelezel szórakozás té l­
iából vigkedéjvü fiatal­
emberrel? Cdflkis teljes 
címmel eUntott levélre 
válaszo lok / Kalandornők 
kiméüen.á< levelekkel. — 
^Titoktartás*; jeligére /e. 
kiadóba kérek. >'/2

KülönbcUratu bútorozni 
szobthjfCon vhah asznj^srttal 
kisdér III. kör. Jtfanova 

19. X  8579
Angel moterharikgá
Imperial négy 
nő állapotban
▼ebbet Rnzp^ 
bíU. 8r’)lj(áucn

e\v 
kitü- 

dó, Bö- 
erékpárüzlet- 
Rudiéeva ul,

Irodahe|vlsés:nek alkalmas 
vilácalf, nagy különbeiá-, 
raürszoba. a köznontbair 
ttővember elsejére kWÍdó. 
Vim a kiq»dóhivati»fpan.

8627

Zowgoramestcr(nő)
festetik Brod n-S. 
ska ul. 1. >

Raktá
talenjlri

íimkcvakornok 
rt. aki füszeá 

dcJgozott^rí
Puff cukafkas Átadó egv vegyes kér 

kedés a beltéren. Ké 
nénz man̂  szükség^rP  
agentflra. Suboüíw. 8

Intelllncens tisztviselőn 
általános irodai rtuia^ 

cs azonnalra. üím 
< ? id ó b á í i .  x  86

ifl vagon szárított szitajtf 
és 10 varon lekvá^rel- 
sőrendü áru kivitele ár­
ajánlatot kér aJPiemzet- 
közi Iroda. AWrcsandrova 
ul. 9. Sub o t ic /  8581

Fiatal «v szerb óarxat 
*■701 inaxjÉT né- 
cia nvcdjrtket. — 
latlóbajT 8655

Bkkáss Latos fegyveren 
"edélve elveszett. Meg to 
lá!ó szíveskedjék a rendőr 
ségnél leadni. ár863

»Cfca« levele van.Z 8264 KiilönliüMratu bútorozott 
szoba^Két személy részú* 
re Jnadó. Sudarevié jtfn&3 
X  ^<  8575

Géioésrt keresek ki a féL 
stabil gőzgének k eze l^ r  
hrf jártas. Raíéíé Iprsef 
Subotica. R64‘J

FO G L A L 0O Z

íssistem 
a kia<l/

Kétszobás lakás, szén 
torral, átadó. VII.. I 
viceva ul, 31. Jr

Orótvererész
állást keres. C 
ben. /

Borosjiördók eladó 
d r f é l e  venrtotj’l 
kflm-ka ul. 2.GvermekneveWnb. ki 

<«erb. német. franejí 
nyelveket és zongora ym - 
dissal bír Brodra / n - S  
azonnali bclénésro/erev- 
tetik. Nemvetkört Iroda. 
Aleksandrova ir Siá'iotlca.

/  8585

Bútorozott szoba, ese 
knnvhahasználattal 
bér 1-re kiadó. U 
eev férfi szabja 
legelső móds 
eladó. II.. P

Jíaonnkés eipéazs
Tétetik. Suvajdíij/
toéeva el. 7. /

Telies ellátást keres
uricsaládnál. 

fiirdőszobahaszná 
banktisztvisel 
»8657«.

fattizelésü, légfötéses
T o l y t o n é g ö  kaki *mnott 

könvv 
szerint 

arska ul. 4. 
8618

iánlatok
8657Kőtlea gazdát keresek 

jucnnnali belépésre. Szer­
bül tudók esetleg Ámen/ 
kát jártak előnyben.^/*-. 
jít kezűiig írott 
személy leírás cirngi mű­
ködés. fizetnél iíénvek 
fkoaz-t. lak^T ellátás mel­
lett) poníCs feltüntetésé­
vel Fij/énvi Béla Stara 
Moravica címre klldendők 

8552

Nem kell várni a «Pom-
nadour«-han. Elsőrendű 
munkaerők a legnontosab- 
bm^-végzik az összes iod- 
Affvziíthog tartoz^/ürügo- 
Kat. u. m., haim tés. hal­
vágás. ondomiás. wasser- 
wclle. .parókák készítése 
stb. Jnsztaság. Dontosság 
és fi/vehnessée áz elvünk. 
Kozmetika. Manicur. 8431

Intellteento Frzlehorln
(frenzősisch bcvorzmrt) zu 
6 und 12 iáhrigen 
chcn nach BeogratLXgő- 
*ucht. Nálícrcst'/ffreuer. 
Paia KuiundüiiJ^va 68.

Síi 40

Nemzetközi Tudakozó Iro­
da. Subotica, Aleksandro­
va 9. Mindent lát és tuá 
és informál.
Biztosítók. károsultad

Forduljanak a Nemj^tköz 
Tudakozó Irodáho/ Su­
botica. Aleksanjfrova 9. 
Ititormációkal/és közvetí­
téseket hibmetlcn gyor­
san és pontosan lecna- 
gvobb diszkréció és sze­
rény óiiázás mellett vé. 
géz Nemzetközi Iroda 
Aleksandrova 9. Subotica

Nölíodrászt és manikürö 
ll(#nöt. css kis elsőre^iá 
munkást keresek, flfun 
be-ger. Iltotszeirár Véli 
kibecskerek. 863

Keresek ióforgalmn voir 
dé?lőt bérbe vatv a^zá- 
molásra. esetleg ffiFncéri 
állást nagyobb áradéi kai 
vállalok I ón
óvadéki ieH g/ila tt - kia­
dóba kér. ■ «55p

10 nao alatt nagvon szén 
lesz. ha a ^Pompadau/tt^ 
ba iár arcánokbjytrfrje- 
hát siessetutottfvimegsza- 
baduHonj^fReniő. patta­
nás., maifolt. alkalmatlan 
hájjá Alak, szemölcs, stb- 

Gvóevkcnfícs. Gvóttv- 
szannan. Gvőwmider. 
Fodrászat. Manicur 8430
Nemzetközi Tudakoló Iroda
Subotica, Kralja Aleksnn- 
dra ul. 9. Útlevelek konzuli 
léttamozását Is^lcsóbban 
végzi, konz^iT illetékeken 
kívül 30 didsr díjért. Be 
küldés po«fa utjAn. 8141

Keresek nianlkfir'">zönöt, 
• «ő'*ndü munkaerőt 
‘A’',*’- i-re Szmodo^lffiv? 
:3^/?ubc.Óca. - / f f e  K i- 
W díléa ni, J r  8630 Jómenetelü füszcriizlet 

enredéllvcl albérletbe 
adó. Cirn a kiadóbajűt*1*^  

8628

L*<& tA X »A S áeO S A 16W , I.K 6 B !« lX N !Y U S A g a t 
e tA R /J A  •

S arze ! V o k c r s s k W e h m  R
„ 7 e p h fr “ IiASvKn aoztálya  

boádén — TcIcÍom ÍBS. 
K éffjíw  Át j í  « T z r i  í v
Lofű!««t«% na2e4*ic fflatfryoVU v« •«!»••«

Vállalok: könvvlefckty
tést, m érP’ készít ésto(Fi- 
banvagolt könvvek^rend- 
behozását. a könyvvitel 
srvakorlati taiúwsát. pe­
res ügyekbar könyv­
szakértői mjM^ákjt. Bor­
bély L. mlfván- és bíró­
sági sr.nfértő Novíssd.

Suche’̂ zu 3 Knahcn. 2'4. 
4 und 6 fahre alt deutschj 
serbisekos. I n t e 11 i ?u0l*v
soiides Kinderfrá 
Offerte mit Ltoárftrild und 
Gehaltsan^MlFnen sind 
an G,tx<ur> ravi.Mé VrJac 
wi ricWén. aéá4

Maaánvos ur. saját 
torzattal keres szobá 
belváros közelébenrftd 
e lao kiadohivjHmabi

A rrrr>rsrf/«érr Me/ás Ar r r w v r s Petrie kiadó- FENYVES M /u S

Laykii.bh



